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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 

și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale
Având în vedere necesitatea întreprinderii unor măsuri urgente de susținere a creșterii economice și de stimulare a

investițiilor, în lipsa cărora finanțarea economiei pe termen scurt și mediu poate fi afectată,
în vederea respectării angajamentelor referitoare la eficientizarea sistemului fiscal, asumate de Guvernul României în

Scrisoarea de intenție și în Memorandumul tehnic de înțelegere încheiate ca urmare a Aranjamentului stand-by de tip preventiv
dintre România și Fondul Monetar Internațional,

luând în considerare obiectivul stabilit prin programul de guvernare de creștere a veniturilor bugetare prin lărgirea bazei
de impozitare, în vederea susținerii creșterii și în scopul asigurării stabilității financiare a economiei naționale, se impune adoptarea
unor măsuri urgente pentru extinderea sferei de impozitare a construcțiilor, creșterea nivelului accizelor pentru unele categorii de
combustibili, precum și utilizarea cursului de schimb din anul anterior și indexarea la indicele mediu al prețului de consum al
accizelor ca urmare a scăderii cursului de schimb utilizat pentru determinarea accizelor pentru anul 2014,

ținând cont de necesitatea implementării măsurii care are drept scop soluționarea cazului de încălcare a dreptului Uniunii
Europene și pentru evitarea deschiderii procedurii de infringement împotriva României în materia libertății de stabilire în cazul
persoanelor juridice străine care desfășoară activitate în România printr-un sediu permanent,

având în vedere necesitatea implementării măsurii care are drept scop soluționarea cazului de încălcare a dreptului Uniunii
Europene și pentru evitarea deschiderii procedurii de infringement împotriva României în materia liberei circulații a lucrătorilor și
stabilirii aceluiași tratament fiscal în ceea ce privește impozitarea veniturilor de natură salarială,

având în vedere necesitatea sprijinirii contribuabililor care obțin venituri din arendă în sensul eliminării riscului privind
neîndeplinirea obligațiilor anuale de declarare a venitului realizat,

pentru evitarea situațiilor în care determinarea bazei impozabile pentru veniturile realizate de persoanele fizice sub formă
de arendă se efectuează prin utilizarea prețului mediu, iar prețul de piață diferă substanțial de prețul mediu deja stabilit înainte de
începerea anului fiscal pentru care se aplică,

pentru eliminarea incertitudinilor legate de modalitatea de stabilire a bazei impozabile în cazul veniturilor din activități
agricole este necesară identificarea produselor agricole vegetale și a animalelor pentru care determinarea venitului se realizează
pe baza normelor de venit, începând cu anul 2014,

ținând cont de necesitatea asigurării unui regim fiscal unitar aplicabil veniturilor din premii obținute de persoanele fizice,
ca urmare a practicilor comerciale pentru promovarea produselor/serviciilor din orice domeniu de activitate,

având în vedere necesitatea compatibilizării legislației naționale cu prevederile directivelor 2008/9/CE și 86/560/CEE, în
vederea evitării declanșării procedurii de infringement pentru impunerea de obligații suplimentare în vederea rambursării de TVA
către persoane nestabilite în România, ca urmare a deschiderii dosarului EU Pilot 3927/2012/TAXU și angajamentului asumat față
de Comisia Europeană de modificare a legislației naționale începând cu 1 ianuarie 2014,

întrucât este obligatorie respectarea jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene (CJUE) referitoare la neincluderea
în baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată a costului asigurării în cazul contractelor de leasing, respectiv a hotărârii
pronunțate în Cauza C-224/11 BGŻ Leasing sp. z o.o., având în vedere că o aplicare a dreptului Uniunii Europene care nu este
conformă cu interpretarea dată de CJUE încalcă, de fapt, însăși norma de drept respectivă, în aprecierea gravității încălcării de
către un stat membru a dreptului Uniunii, Comisia considerând că încălcarea este mai gravă atunci când, deși existentă o hotărâre
a CJUE pronunțată în temeiul art. 267 din Tratatul de funcționare a Uniunii Europene care clarifică modul în care trebuie interpretată
dispoziția respectivă, statul membru continuă să aibă o conduită contrară normei respective, astfel cum a fost interpretată,

ținând seama de faptul că neadoptarea măsurilor de extindere a bazei de impozitare asupra construcțiilor ar conduce la
menținerea unui sistem de impozitare la un nivel redus față de media europeană,

luând în considerare faptul că procedurile parlamentare pentru aprobarea unei legi nu permit adoptarea în timp util, sub
forma unui proiect de lege, a măsurilor care au drept scop soluționarea cazurilor de încălcare a dreptului Uniunii Europene, iar
adoptarea acestor măsuri prin ordonanță a Guvernului în luna ianuarie a anului 2014 nu reprezintă o soluție viabilă întrucât din punct
de vedere al administrării fiscale este necesar ca prevederile să se aplice de la data de 1 ianuarie, pentru a nu exista prevederi
tranzitorii în legislație care să conducă la recalculări de impozite, respectiv la depuneri suplimentare de declarații,

luând în considerare necesitatea respectării angajamentelor asumate de Guvernul României în raport cu Fondul Monetar
Internațional, referitoare la redevențele miniere, precum și faptul că proiecția bugetară pentru anul 2014 este fundamentată și
având în vedere creșterea veniturilor bugetare provenite din redevențele cuvenite statului român ca urmare a exploatării resurselor
minerale,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații extraordinare, a căror
reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie

2003, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează:



1. La articolul 2 alineatul (1), după litera h) se introduce
o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) impozitul pe construcții.”
2. La articolul 11, alineatele (11)—(14) se modifică și vor

avea următorul cuprins:
„(11) Contribuabilii, persoane impozabile stabilite în România,

declarați inactivi conform art. 781 din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, care desfășoară activități
economice în perioada de inactivitate, sunt supuși obligațiilor
privind plata impozitelor și taxelor prevăzute de prezenta lege,
dar, în perioada respectivă, nu beneficiază de dreptul de
deducere a cheltuielilor și a taxei pe valoarea adăugată aferente
achizițiilor efectuate. Pentru achizițiile de bunuri și/sau servicii
efectuate în perioada în care persoana nu are un cod valabil de
TVA, destinate operațiunilor care urmează a fi efectuate după
data înregistrării în scopuri de TVA care dau drept de deducere
potrivit titlului VI, se ajustează în favoarea persoanei impozabile,
prin înscrierea în primul decont de taxă prevăzut la art. 1562

depus de persoana impozabilă după înregistrarea în scopuri de
TVA, sau, după caz, într-un decont ulterior, taxa aferentă:

a) bunurilor aflate în stoc și serviciilor neutilizate, constatate
pe bază de inventariere, în momentul înregistrării;

b) activelor corporale fixe, inclusiv bunurilor de capital pentru
care perioada de ajustare a deducerii nu a expirat, precum și
activelor corporale fixe în curs de execuție, constatate pe bază
de inventariere, aflate în proprietatea sa în momentul
înregistrării. În cazul activelor corporale fixe, altele decât
bunurile de capital, se ajustează taxa aferentă valorii rămase
neamortizate la momentul înregistrării. În cazul bunurilor de
capital se aplică prevederile art. 149;

c) achizițiilor de bunuri și servicii care urmează a fi obținute,
respectiv pentru care exigibilitatea de taxă a intervenit conform
art. 1342 alin. (2) lit. a) și b) înainte de data înregistrării și al căror
fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc după
această dată.

(12) Beneficiarii care achiziționează bunuri și/sau servicii de
la contribuabili persoane impozabile stabilite în România, după
înscrierea acestora ca inactivi în Registrul contribuabililor
inactivi/reactivați conform art. 781 din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, nu beneficiază de dreptul de deducere a cheltuielilor
și a taxei pe valoarea adăugată aferente achizițiilor respective,
cu excepția achizițiilor de bunuri efectuate în cadrul procedurii
de executare silită și/sau a achizițiilor de bunuri/servicii de la
persoane impozabile aflate în procedura falimentului potrivit
Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu modificările și
completările ulterioare.

(13) Contribuabilii, persoane impozabile stabilite în România,
cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform
prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b)—e) nu beneficiază, în
perioada respectivă, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea
adăugată aferente achizițiilor efectuate, dar sunt supuși
obligației de plată a TVA colectate, în conformitate cu
prevederile titlului VI, aferentă operațiunilor taxabile desfășurate
în perioada respectivă. Pentru achizițiile de bunuri și/sau servicii
efectuate în perioada în care persoana nu are un cod valabil de
TVA, destinate operațiunilor care urmează a fi efectuate după
data înregistrării în scopuri de TVA care dau drept de deducere
potrivit titlului VI, se ajustează în favoarea persoanei impozabile,
prin înscrierea în primul decont de taxă prevăzut la art. 1562

depus de persoana impozabilă după înregistrarea în scopuri de
TVA sau, după caz, într-un decont ulterior, taxa aferentă:

a) bunurilor aflate în stoc și serviciilor neutilizate, constatate
pe bază de inventariere, în momentul înregistrării;

b) activelor corporale fixe, inclusiv bunurilor de capital pentru
care perioada de ajustare a deducerii nu a expirat, precum și

activelor corporale fixe în curs de execuție, constatate pe bază
de inventariere, aflate în proprietatea sa în momentul
înregistrării. În cazul activelor corporale fixe, altele decât
bunurile de capital, se ajustează taxa aferentă valorii rămase
neamortizate la momentul înregistrării. În cazul bunurilor de
capital se aplică prevederile art. 149;

c) achizițiilor de bunuri și servicii care urmează a fi obținute,
respectiv pentru care exigibilitatea de taxă a intervenit conform
art. 1342 alin. (2) lit. a) și b) înainte de data înregistrării și al căror
fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc după
această dată.

(14) Beneficiarii care achiziționează bunuri și/sau servicii de
la contribuabilii persoane impozabile stabilite în România, cărora
li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor
art. 153 alin. (9) lit. b)—e) și au fost înscriși în Registrul
persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri de TVA
conform art. 153 a fost anulată, nu beneficiază de dreptul de
deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente achizițiilor
respective, cu excepția achizițiilor de bunuri efectuate în cadrul
procedurii de executare silită și/sau a achizițiilor de bunuri de la
persoane impozabile aflate în procedura falimentului potrivit
Legii nr. 85/2006, cu modificările și completările ulterioare.”

3. La articolul 16, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), contribuabilii care
au optat, în conformitate cu legislația contabilă în vigoare, pentru
un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic pot opta ca anul
fiscal să corespundă exercițiului financiar. Primul an fiscal
modificat include și perioada anterioară din anul calendaristic
cuprinsă între 1 ianuarie și ziua anterioară primei zi a anului
fiscal modificat, acesta reprezentând un singur an fiscal.
Contribuabilii comunică organelor fiscale teritoriale modificarea
anului fiscal, cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de
începutul anului fiscal modificat.”

4. La articolul 20, literele a), b) și e) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„a) dividendele primite de la o persoană juridică română sau
de la o persoană juridică străină plătitoare de impozit pe profit
sau a unui impozit similar impozitului pe profit, situată într-un
stat terț, astfel cum acesta este definit la art. 201 alin. (3) lit. c),
cu care România are încheiată o convenție de evitare a dublei
impuneri, dacă persoana juridică română care primește
dividendele deține, la persoana juridică română sau la persoana
juridică străină din statul terț, la data înregistrării acestora potrivit
reglementărilor contabile, pe o perioadă neîntreruptă de 1 an,
minimum 10% din capitalul social al persoanei juridice care
distribuie dividende;

b) diferențele favorabile de valoare a titlurilor de participare,
înregistrate ca urmare a încorporării rezervelor, beneficiilor sau
primelor de emisiune la persoanele juridice la care se dețin titluri
de participare. Acestea sunt impozabile la data cesionării,
transmiterii cu titlu gratuit, retragerii capitalului social sau
lichidării persoanei juridice la care se dețin titlurile de participare,
cu excepția celor aferente titlurilor de participare pentru care
sunt îndeplinite condițiile prevăzute la lit. e) și h);

...............................................................................................
e) veniturile din vânzarea/cesionarea titlurilor de participare

deținute la o persoană juridică română sau la o persoană juridică
străină situată într-un stat cu care România are încheiată o
convenție de evitare a dublei impuneri, dacă la data
vânzării/cesionării inclusiv contribuabilul deține pe o perioadă
neîntreruptă de 1 an minimum 10% din capitalul social al
persoanei juridice la care are titlurile de participare;”.

5. La articolul 20, după litera g) se introduce o nouă
literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) veniturile din lichidarea unei alte persoane juridice
române sau unei persoane juridice străine situate într-un stat cu
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care România are încheiată o convenție de evitare a dublei
impuneri, dacă la data începerii operațiunii de lichidare, potrivit
legii, contribuabilul deține pe o perioadă neîntreruptă de un an
minimum 10% din capitalul social al persoanei juridice supuse
operațiunii de lichidare;”.

6. La articolul 201 alineatul (1) litera a), punctul 3 se
modifică și va avea următorul cuprins:

„3. la data înregistrării venitului din dividende deține
participația minimă prevăzută la pct. 2, pe o perioadă
neîntreruptă de cel puțin un an.”

7. La articolul 201 alineatul (1) litera b), punctul 5 se
modifică și va avea următorul cuprins:

„5. la data înregistrării venitului din dividende de către sediul
permanent din România, persoana juridică străină deține
participația minimă prevăzută la pct. 4, pe o perioadă
neîntreruptă de cel puțin un an.”

8. La articolul 21 alineatul (4), litera p) se modifică și va
avea următorul cuprins:

„p) cheltuielile de sponsorizare și/sau mecenat și cheltuielile
privind bursele private, acordate potrivit legii; contribuabilii care
efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, potrivit
prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu
modificările și completările ulterioare, și ale Legii bibliotecilor
nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
precum și cei care acordă burse private, potrivit legii, scad din
impozitul pe profit datorat sumele aferente în limita minimă
precizată mai jos:

1. 3 la mie din cifra de afaceri; pentru situațiile în care
reglementările contabile aplicabile nu definesc indicatorul «cifra
de afaceri» această limită se determină potrivit normelor;

2. 20% din impozitul pe profit datorat.
Sumele care nu sunt scăzute din impozitul pe profit, potrivit

prevederilor prezentei litere, se reportează în următorii 7 ani
consecutivi. Recuperarea acestor sume se va efectua în ordinea
înregistrării acestora, în aceleași condiții, la fiecare termen de
plată a impozitului pe profit.”

9. La articolul 23, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) În condițiile în care gradul de îndatorare a capitalului este
peste trei, cheltuielile cu dobânzile și cu pierderea netă din
diferențele de curs valutar, aferente împrumuturilor luate în
calcul la determinarea gradului de îndatorare, sunt
nedeductibile. Acestea se reportează în perioada următoare, în
condițiile alin. (1), până la deductibilitatea integrală a acestora.
Dreptul de reportare a cheltuielilor cu dobânzile și cu pierderea
netă din diferențele de curs valutar al contribuabililor care își
încetează existența ca efect al unei operațiuni de fuziune sau
divizare se transferă contribuabililor nou-înființați, respectiv celor
care preiau patrimoniul societății absorbite sau divizate, după
caz, proporțional cu activele și pasivele transferate persoanelor
juridice beneficiare, potrivit proiectului de fuziune/divizare.
Dreptul de reportare a cheltuielilor cu dobânzile și cu pierderea
netă din diferențele de curs valutar al contribuabililor care nu își
încetează existența ca efect al unei operațiuni de desprindere a
unei părți din patrimoniul acestora, transferată ca întreg, se
împarte între acești contribuabili și cei care preiau parțial
patrimoniul societății cedente, după caz, proporțional cu activele
și pasivele transferate persoanelor juridice beneficiare, potrivit
proiectului de divizare, respectiv cu cele menținute de persoana
juridică cedentă.”

10. La articolul 31, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Dacă o persoană juridică străină rezidentă într-un stat
membru al Uniunii Europene sau într-un stat din Spațiul
Economic European își desfășoară activitatea în România printr-un
sediu permanent și acel sediu permanent obține venituri dintr-un
alt stat membru al Uniunii Europene sau dintr-un alt stat

din Spațiul Economic European, iar acele venituri sunt
impozitate atât în România, cât și în statul unde au fost obținute
veniturile, atunci impozitul plătit în statul de unde au fost obținute
veniturile, fie direct, fie indirect prin reținerea și virarea de o altă
persoană, se deduce din impozitul pe profit ce se determină
potrivit prevederilor prezentului titlu.”

11. La articolul 31, după alineatul (3) se introduc două
noi alineate, alineatele (31) și (32), cu următorul cuprins:

„(31) Prin excepție de la prevederile alin. (3), impozitul plătit
de un sediu permanent din România pentru veniturile obținute
dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat din
Spațiul Economic European este dedus în România, dacă:

a) venitul a fost obținut de sediul permanent din România al
unei persoane juridice străine rezidente într-un stat membru al
Uniunii Europene sau într-un stat din Spațiul Economic
European; și

b) venitul a fost obținut dintr-un alt stat membru al Uniunii
Europene sau dintr-un alt stat din Spațiul Economic European;
și

c) se prezintă documentația corespunzătoare, conform
prevederilor legale, din care să rezulte faptul că impozitul a fost
plătit în acel stat membru al Uniunii Europene sau în acel stat
din Spațiul Economic European.

(32) Prevederile alin. (11) și (31) nu se aplică sediilor
permanente din România ale persoanelor juridice străine
rezidente într-un stat din Spațiul Economic European, altul decât
un stat membru al Uniunii Europene, cu care România nu are
încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze
schimbul de informații.”

12. La articolul 34, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) Opțiunea pentru sistemul anual de declarare și plată a
impozitului pe profit se efectuează la începutul anului fiscal
pentru care se solicită aplicarea prevederilor alin. (2). Opțiunea
efectuată este obligatorie pentru cel puțin 2 ani fiscali
consecutivi. Ieșirea din sistemul anual de declarare și plată a
impozitului se efectuează la începutul anului fiscal pentru care
se solicită aplicarea prevederilor alin. (1). Contribuabilii
comunică organelor fiscale teritoriale modificarea sistemului
anual/trimestrial de declarare și plată a impozitului pe profit,
potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală, până la data
de 31 ianuarie inclusiv a anului fiscal respectiv. Contribuabilii
care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (3) comunică
organelor fiscale teritoriale modificarea sistemului
anual/trimestrial de declarare și plată a impozitului pe profit, în
termen de 30 de zile de la începutul anului fiscal modificat.”

13. La articolul 34, după alineatul (13) se introduce un
nou alineat, alineatul (131), cu următorul cuprins:

„(131) Contribuabilii care intră sub incidența prevederilor
art. 16 alin. (3), pentru primul an fiscal modificat, aplică și
următoarele reguli de declarare și plată a impozitului pe profit:

a) contribuabilii care declară și plătesc impozitul pe profit
trimestrial și pentru care anul fiscal modificat începe în a doua,
respectiv în a treia lună a trimestrului calendaristic, prima lună,
respectiv primele două luni ale trimestrului calendaristic
respectiv, vor constitui un trimestru, pentru care contribuabilul
are obligația declarării și plății impozitului pe profit, până la data
de 25 inclusiv a primei luni următoare încheierii trimestrului
calendaristic respectiv. Aceste prevederi se aplică și în cazul în
care anul fiscal modificat începe în a doua, respectiv în a treia
lună a trimestrului IV al anului calendaristic;

b) contribuabilii care declară și plătesc impozitul pe profit
anual, cu plăți anticipate efectuate trimestrial, pentru anul fiscal
modificat continuă efectuarea plăților anticipate la nivelul celor
stabilite înainte de modificare; în cazul în care anul fiscal
modificat începe în a doua, respectiv în a treia lună a trimestrului
calendaristic, prima lună, respectiv primele două luni ale
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trimestrului calendaristic respectiv, vor constitui un trimestru
pentru care contribuabilul are obligația declarării și efectuării
plăților anticipate, în sumă de 1/12 din impozitul pe profit datorat
pentru anul precedent, pentru fiecare lună a trimestrului, până la
data de 25 inclusiv a primei luni următoare încheierii trimestrului
calendaristic respectiv. Aceste prevederi se aplică și în cazul în
care anul fiscal modificat începe în a doua, respectiv în a treia
lună a trimestrului IV al anului calendaristic.”

14. La articolul 35, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16
alin. (3) au obligația să depună o declarație anuală de impozit pe
profit și să plătească impozitul pe profit aferent anului fiscal
respectiv, până la data de 25 a celei de-a treia luni inclusiv, de
la închiderea anului fiscal modificat.”

15. La articolul 36, alineatul (4) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(4) Prevederile prezentului articol nu se aplică în cazul
dividendelor plătite de o persoană juridică română unei alte
persoane juridice române, dacă beneficiarul dividendelor deține,
la data plății dividendelor, minimum 10% din titlurile de
participare ale celeilalte persoane juridice, pe o perioadă
neîntreruptă de un an împlinit până la data plății acestora
inclusiv.”

16. La articolul 48 alineatul (5), literele g) și k) se modifică
și vor avea următorul cuprins:

„g) contribuțiile efectuate în numele angajaților la fondurile
de pensii facultative, în conformitate cu legislația în materie,
precum și cele la schemele de pensii facultative calificate astfel
în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către
Autoritatea de Supraveghere Financiară, efectuate către entități
autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau
aparținând Spațiului Economic European, în limita echivalentului
în lei a 400 de euro pentru fiecare participant, într-un an fiscal;

..............................................................................................
k) dobânzi aferente împrumuturilor de la persoane fizice și

juridice, altele decât instituțiile care desfășoară activitatea de
creditare cu titlu profesional, utilizate în desfășurarea activității,
pe baza contractului încheiat între părți, în limita nivelului
dobânzii de referință a Băncii Naționale a României, pentru
împrumuturile în lei, în vigoare la data restituirii împrumutului,
și, respectiv, nivelul ratei dobânzii pentru împrumuturile în valută,
prevăzută la art. 23 alin. (5) lit. b);”.

17. La articolul 57, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Impozitul lunar prevăzut la alin. (1) se determină astfel:
a) la locul unde se află funcția de bază, prin aplicarea cotei

de 16% asupra bazei de calcul determinate ca diferență între
venitul net din salarii calculat prin deducerea din venitul brut a
contribuțiilor sociale obligatorii aferente unei luni, datorate
potrivit legii, cu respectarea prevederilor Uniunii Europene sau
ale convențiilor/acordurilor privind coordonarea sistemelor de
securitate socială în care România este parte, și următoarele:

— deducerea personală acordată pentru luna respectivă;
— cotizația sindicală plătită în luna respectivă;
— contribuțiile la fondurile de pensii facultative, în conformitate

cu legislația în materie, la schemele de pensii facultative
calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile
facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară,
efectuate către entități autorizate, stabilite în state membre ale
Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European,
astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în
lei a 400 de euro;

b) pentru veniturile obținute în celelalte cazuri, prin aplicarea
cotei de 16% asupra bazei de calcul determinate ca diferență
între venitul brut și contribuțiile sociale obligatorii aferente unei
luni, datorate potrivit legii, cu respectarea prevederilor Uniunii

Europene sau ale convențiilor/acordurilor privind coordonarea
sistemelor de securitate socială în care România este parte, pe
fiecare loc de realizare a acestora;”.

18. La articolul 62, după alineatul (22) se introduce un
nou alineat, alineatul (22.1), cu următorul cuprins:

„(22.1) În cazul în care prețurile medii ale produselor agricole,
stabilite potrivit prevederilor alin. (22), au fost modificate în cursul
anului fiscal de realizare a venitului, potrivit procedurii de la
alin. (22) noile prețuri pentru evaluarea în lei a veniturilor din
arendă exprimate în natură, pentru determinarea bazei
impozabile, se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare
comunicării acestora către direcțiile generale regionale ale
finanțelor publice.”

19. La articolul 62, alineatul (26) se abrogă.
20. La articolul 62, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:
„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2),

contribuabilii pot opta pentru determinarea venitului net din
cedarea folosinței bunurilor în sistem real, pe baza datelor din
contabilitatea în partidă simplă.”

21. La articolul 641, după alineatul (3) se introduce un
nou alineat, alineatul (31), cu următorul cuprins:

„(31) Din veniturile realizate anual din categoria venituri din
cedarea folosinței bunurilor, indiferent dacă determinarea
venitului net se efectuează în sistem real, pe baza normelor de
venit sau prin utilizarea cotelor forfetare de cheltuieli, se deduc
contribuțiile de asigurări sociale de sănătate prevăzute la
titlul IX2 datorate pentru anul fiscal.”

22. La articolul 72, alineatul (4) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(4) În cazul persoanelor fizice/membrilor asocierilor fără
personalitate juridică, cultivarea terenurilor cu plante furajere
graminee și leguminoase pentru producția de masă verde
destinate furajării animalelor deținute de contribuabilii respectivi
pentru care venitul se determină pe baza normelor de venit și a
celor prevăzute la art. 72 alin. (2) nu generează venit impozabil.”

23. La articolul 73, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Normele de venit se stabilesc pe unitatea de suprafață
(ha)/cap de animal/familie de albine pentru categoriile de
produse vegetale și animalele prevăzute la art. 72 alin. (2).”

24. La articolul 73, alineatul (3) se abrogă.
25. La articolul 75, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:
„(1) Veniturile din premii cuprind veniturile din concursuri,

altele decât cele prevăzute la art. 42, precum și cele din
promovarea produselor/serviciilor ca urmare a practicilor
comerciale.”

26. La articolul 75, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Nu sunt venituri impozabile materialele publicitare,
pliantele, mostrele, punctele bonus acordate cu scopul stimulării
vânzărilor.”

27. La articolul 80, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) Pierderea fiscală anuală înregistrată pe fiecare sursă din
activități independente, cedarea folosinței bunurilor și din
activități agricole, silvicultură și piscicultură se reportează și se
compensează cu venituri obținute din aceeași sursă de venit din
următorii 5 ani fiscali.”

28. La articolul 82, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) Plățile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la
data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, iar plata
impozitului anual se efectuează potrivit deciziei de impunere.”
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29. După articolul 84 se introduce un nou articol, articolul 841, cu următorul cuprins:
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30. După articolul 88 se introduce un nou articol, articolul 881, cu următorul cuprins:

„Termenul scadent al
obligației de plată stabilită
în urma verificărilor

Art. 841. — În cazul în care în perioada de prescripție a obligațiilor fiscale organele de inspecție
fiscală constată nedepunerea declarației de venit, termenul scadent al obligației de plată
stabilite în urma verificărilor este termenul-limită prevăzut pentru emiterea deciziilor anuale
de impunere stabilit prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”

31. La articolul 90, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Pentru veniturile obținute din străinătate de natura celor
obținute din România și neimpozabile în conformitate cu
prevederile prezentului titlu se aplică același tratament fiscal ca
și pentru cele obținute din România.”

32. La articolul 94, alineatul (14) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(14) În cazul veniturilor din arendare realizate în anul 2013
pentru care determinarea venitului net anual a fost efectuată în

sistem real, obligațiile fiscale sunt cele prevăzute în legislația în
vigoare la data realizării acestora.”

33. La articolul 1121, după litera a) se introduce o nouă
literă, litera a1), cu următorul cuprins:

„a1) realizează venituri, altele decât cele din consultanță și
management, în proporție de peste 80% din veniturile totale;”.

34. La articolul 1122 alineatul (6), litera c) se modifică și
va avea următorul cuprins:

„c) desfășoară activități în domeniul jocurilor de noroc.”

„Reguli de stabilire a bazei
de calcul a veniturilor
impozabile pentru persoanele
fizice rezidente într-un stat
membru al Uniunii
Europene sau într-un stat
din Spațiul Economic
European

Art. 881. — (1) Persoana fizică rezidentă într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un
stat din Spațiul Economic European beneficiază de aceleași deduceri ca și persoana fizică
rezidentă la stabilirea bazei de calcul pentru veniturile impozabile obținute din România. Baza
de calcul se determină după regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcție de natura
acestuia, potrivit prezentului titlu.
(2) Deducerile prevăzute la alin. (1) se acordă în limita stabilită prin legislația română în vigoare
pentru persoana fizică rezidentă, dacă persoana fizică rezidentă într-un stat membru al Uniunii
Europene sau într-un stat din Spațiul Economic European prezintă documente justificative și
dacă acestea nu sunt deduse în statul de rezidență al persoanei fizice.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) nu se aplică persoanelor fizice rezidente într-un stat din Spațiul
Economic European, altul decât un stat membru al Uniunii Europene, cu care România nu
are încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de informații.”

35. Articolul 1126 se modifică și va avea următorul cuprins:

36. La articolul 1127 alineatul (1), litera d) se modifică și
va avea următorul cuprins:

„d) veniturile din subvenții;”.
37. La articolul 1127 alineatul (1), după litera g) se

introduc trei noi litere, literele h)—j), cu următorul cuprins:
„h) veniturile din diferențe de curs valutar;
i) veniturile financiare înregistrate ca urmare a decontării

creanțelor și datoriilor în lei în funcție de un curs valutar diferit de
cel la care au fost înregistrate inițial;

j) valoarea reducerilor comerciale acordate ulterior facturării.”
38. La articolul 1127, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:
„(11) Pentru determinarea impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor, la baza impozabilă determinată potrivit
alin. (1) se adaugă următoarele:

a) valoarea reducerilor comerciale primite ulterior facturării;
b) în trimestrul IV, diferența favorabilă dintre veniturile din

diferențe de curs valutar/veniturile financiare înregistrate ca
urmare a decontării creanțelor și datoriilor în lei în funcție de un
curs valutar diferit de cel la care au fost înregistrate inițial și

cheltuielile din diferențe de curs valutar/cheltuielile financiare
aferente, înregistrate cumulat de la începutul anului.”

39. La articolul 117, literele h) și j) se modifică și vor avea
următorul cuprins:

„h) dividendele plătite de o persoană juridică română sau
persoană juridică cu sediul social în România, înființată potrivit
legislației europene, unei persoane juridice rezidente într-un alt
stat membru al Uniunii Europene ori unui sediu permanent al
unei întreprinderi dintr-un stat membru al Uniunii Europene,
situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene, sunt scutite
de impozit, dacă persoana juridică străină beneficiară a
dividendelor întrunește cumulativ următoarele condiții:

1. persoana juridică rezidentă într-un stat membru al Uniunii
Europene are una dintre formele de organizare prevăzute la
art. 201 alin. (4);

2. în conformitate cu legislația fiscală a statului membru al
Uniunii Europene, este considerată a fi rezidentă a statului
respectiv și, în temeiul unei convenții privind evitarea dublei
impuneri încheiate cu un stat terț, nu se consideră că este
rezident în scopul impunerii în afara Uniunii Europene;

„Impunerea
microîntreprinderilor care
realizează venituri mai mari
de 65.000 euro sau venituri
din consultanță și
management

Art. 1126. — Dacă în cursul unui an fiscal o microîntreprindere realizează venituri mai mari de
65.000 euro sau ponderea veniturilor realizate din consultanță și management în veniturile
totale este de peste 20% inclusiv, aceasta va plăti impozit pe profit. Calculul și plata impozitului
pe profit se efectuează începând cu trimestrul în care s-a depășit oricare dintre limitele
prevăzute în prezentul articol, luând în considerare veniturile și cheltuielile realizate de la
începutul anului fiscal. Impozitul pe profit datorat reprezintă diferența dintre impozitul pe profit
calculat de la începutul anului fiscal până la sfârșitul perioadei de raportare și impozitul pe
veniturile microîntreprinderilor datorat în cursul anului respectiv.”



3. plătește, în conformitate cu legislația fiscală a unui stat
membru al Uniunii Europene, impozit pe profit sau un impozit
similar acestuia, fără posibilitatea unei opțiuni sau exceptări;

4. deține minimum 10% din capitalul social al întreprinderii
persoană juridică română pe o perioadă neîntreruptă de cel
puțin un an, care se încheie la data plății dividendului.

Dacă beneficiarul dividendelor este un sediu permanent al
unei persoane juridice rezidente într-un stat membru al Uniunii
Europene situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene,
pentru acordarea acestei scutiri persoana juridică străină pentru
care sediul permanent își desfășoară activitatea trebuie să
întrunească cumulativ condițiile prevăzute la pct. 1—4.

Pentru acordarea acestei scutiri, persoana juridică română
care plătește dividendul trebuie să îndeplinească cumulativ
următoarele condiții:

1. este o societate înființată în baza legii române și are una
dintre următoarele forme de organizare: «societate pe acțiuni»,
«societate în comandită pe acțiuni», «societate cu răspundere
limitată»;

2. plătește impozit pe profit, potrivit prevederilor titlului II, fără
posibilitatea unei opțiuni sau exceptări.

Pentru acordarea acestei scutiri, persoana juridică cu sediul
social în România, înființată potrivit legislației europene, care
plătește dividendul, trebuie să plătească impozit pe profit, potrivit
prevederilor titlului II, fără posibilitatea unei opțiuni sau exceptări.

..................................................................................................
j) veniturile din dobânzi și redevențe, care intră sub incidența

cap. IV din prezentul titlu;”.
40. La articolul 137 alineatul (3), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:
„e) sumele achitate de o persoană impozabilă în numele și în

contul altei persoane și care apoi se decontează acesteia,
inclusiv atunci când locatorul asigură el însuși bunul care face
obiectul unui contract de leasing și refacturează locatarului
costul exact al asigurării, astfel cum s-a pronunțat Curtea
Europeană de Justiție în Cauza C-224/11 BGŻ Leasing sp. z
o.o., precum și sumele încasate de o persoană impozabilă în
numele și în contul unei alte persoane.”

41. La articolul 138, literele a) și b) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„a) în cazul desființării totale sau parțiale a contractului pentru
livrarea de bunuri sau prestarea de servicii, înainte de
efectuarea acestora, dar pentru care au fost emise facturi în
avans;

b) în cazul refuzurilor totale sau parțiale privind cantitatea,
calitatea ori prețurile bunurilor livrate sau ale serviciilor prestate,
precum și în cazul desființării totale ori parțiale a contractului
pentru livrarea sau prestarea în cauză ca urmare a unui acord
scris între părți sau ca urmare a unei hotărâri judecătorești
definitive și irevocabile sau în urma unui arbitraj;”.

42. La articolul 142 alineatul (1), litera c) se modifică și va
avea următorul cuprins:

„c) achiziția intracomunitară de bunuri atunci când persoana
care achiziționează bunurile în orice situație ar avea dreptul la
rambursarea integrală a taxei care s-ar datora, conform
prevederilor art. 1472;”.

43. La articolul 143 alineatul (1), partea introductivă a
literei h) se modifică și va avea următorul cuprins:

„h) în cazul navelor atribuite navigației în largul mării și care
sunt utilizate pentru transportul de călători/bunuri cu plată sau
pentru activități comerciale, industriale sau de pescuit, precum
și în cazul navelor utilizate pentru salvare ori asistență pe mare
sau pentru pescuitul de coastă, următoarele operațiuni:”.

44. La articolul 1472 alineatul (1), literele a) și b) se
modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) persoana impozabilă nestabilită în România, care este
stabilită în alt stat membru, neînregistrată și care nu este

obligată să se înregistreze în scopuri de TVA în România poate
beneficia de rambursarea taxei pe valoarea adăugată aferente
importurilor și achizițiilor de bunuri/servicii, efectuate în
România;

b) persoana impozabilă neînregistrată și care nu este
obligată să se înregistreze în scopuri de TVA în România,
nestabilită pe teritoriul Uniunii Europene, poate solicita
rambursarea taxei aferente importurilor și achizițiilor de
bunuri/servicii efectuate în România, dacă, în conformitate cu
legile țării unde este stabilită, o persoană impozabilă stabilită în
România ar avea același drept de rambursare în ceea ce
privește TVA sau alte impozite/taxe similare aplicate în țara
respectivă;”.

45. La articolul 1472, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Persoana impozabilă stabilită în România poate
beneficia de rambursarea TVA aferente importurilor și achizițiilor
de bunuri/servicii efectuate în alt stat membru, în condițiile
prevăzute în norme.”

46. La articolul 148 alineatul (1), litera c) se modifică și va
avea următorul cuprins:

„c) persoana impozabilă își pierde dreptul de deducere a
taxei pentru bunurile mobile nelivrate și serviciile neutilizate în
cazul unor evenimente precum modificări legislative, modificări
ale obiectului de activitate, alocarea de bunuri/servicii pentru
operațiuni care dau drept de deducere și, ulterior, alocarea
acestora pentru realizarea de operațiuni care nu dau drept de
deducere, bunuri lipsă din gestiune.”

47. La articolul 148, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) Nu se ajustează deducerea inițială a taxei în cazul:
a) bunurilor distruse, pierdute sau furate, în condițiile în care

aceste situații sunt demonstrate sau confirmate în mod
corespunzător de persoana impozabilă. În cazul bunurilor furate,
persoana impozabilă demonstrează furtul bunurilor pe baza
actelor doveditoare emise de organele judiciare;

b) situațiilor prevăzute la art. 128 alin. (8).”
48. La articolul 148, alineatul (3) se abrogă.
49. La articolul 149 alineatul (4) litera a), punctul 1 se

modifică și va avea următorul cuprins:
„1. integral sau parțial, pentru alte scopuri decât activitățile

economice, cu excepția bunurilor a căror achiziție face obiectul
limitării la 50% a dreptului de deducere potrivit prevederilor
art. 1451;”.

50. La articolul 149 alineatul (4) litera d), punctul 2 se
modifică și va avea următorul cuprins:

„2. bunul de capital este pierdut, distrus sau furat, în condițiile
în care aceste situații sunt demonstrate sau confirmate în mod
corespunzător. În cazul bunurilor furate, persoana impozabilă
demonstrează furtul bunurilor pe baza actelor doveditoare emise
de organele judiciare;”.

51. La articolul 149, alineatul (41) se abrogă.
52. La articolul 153, partea introductivă a alineatului (1)

se modifică și va avea următorul cuprins:
„(1) Persoana impozabilă care are sediul activității

economice în România și realizează sau intenționează să
realizeze o activitate economică ce implică operațiuni taxabile
scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de deducere
și/sau operațiuni rezultate din activități economice pentru care
locul livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, dacă
taxa ar fi deductibilă, în cazul în care aceste operațiuni ar fi fost
realizate în România conform art. 145 alin. (2) lit. b) și d), trebuie
să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal
competent, după cum urmează:”.
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53. La articolul 177, după alineatul (8) se introduce un
nou alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) Este interzisă vânzarea de țigarete, de către orice
persoană, către persoane fizice, la un preț mai mic decât prețul
de vânzare cu amănuntul declarat.”

54. La articolul 20654, după alineatul (42) se introduc
două noi alineate, alineatele (43) și (44), cu următorul
cuprins:

„(43) Valoarea garanției în cazul antrepozitarului autorizat sau
destinatarului înregistrat poate fi redusă la cerere, potrivit
criteriilor obiective prevăzute în normele metodologice.

(44) Valoarea garanției reduse pentru antrepozitarii autorizați
nu poate fi mai mică decât nivelul minim stabilit potrivit alin. (41).”

55. La articolul 20669, după alineatul (131) se introduc
două noi alineate, alineatele (132) și (133), cu următorul
cuprins:

„(132) Prin derogare de la prevederile Ordonanței Guvernului
nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de
piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
vânzările cu prime nu se aplică pentru produsele accizabile
supuse regimului de marcare prin timbre sau banderole
prevăzute la art. 20661.

(133) În cazul vânzărilor cu preț redus prevăzute de
Ordonanța Guvernului nr. 99/2000, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, de produse accizabile supuse
regimului de marcare prin timbre sau banderole prevăzute la
art. 20661 se aplică prevederile alin. (13).”
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56. Articolul 218 se modifică și va avea următorul cuprins:

57. La articolul 2213 alineatul (2), după literele c) și q) se
introduc două noi litere, literele c1) și q1), cu următorul
cuprins:

„c1) nerespectarea prevederilor de la art. 20669 alin. (132) și
(133), dacă fapta nu a fost săvârșită astfel încât să constituie
infracțiune;

.................................................................................................
q1) vânzarea de țigarete, de către orice persoană, către

persoane fizice, la un preț mai mic decât prețul de vânzare cu
amănuntul declarat;”.

58. La articolul 2213 alineatul (3), litera a) se modifică și
va avea următorul cuprins:

„a) confiscarea produselor, iar în situația când acestea au
fost vândute, confiscarea sumelor rezultate din această vânzare,
în cazurile prevăzute la lit. a), b), c), c1), e), i), j), k), l), m), n), o),
r), s), ș), t), ț), u) și w);”.

59. La titlul VII „Accize și alte taxe speciale”, în anexa
nr. 1, la nr. crt. 10 — Benzină cu plumb, nivelul accizei
prevăzut în coloana 3 se modifică și va fi de 637,91
euro/tonă, respectiv 491,19 euro/1.000 de litri.

60. La titlul VII „Accize și alte taxe speciale”, în anexa
nr. 1, la nr. crt. 11 — Benzină fără plumb, nivelul accizei
prevăzut în coloana 3 se modifică și va fi de 557,91 euro/tonă,
respectiv 429,59 euro/1.000 de litri.

61. La titlul VII „Accize și alte taxe speciale”, în anexa
nr. 1, la nr. crt. 12 — Motorină, nivelul accizei prevăzut în
coloana 3 se modifică și va fi de 473,85 euro/tonă, respectiv
400,395 euro/1.000 de litri.

62. La titlul VII „Accize și alte taxe speciale”, în anexa
nr. 1, la nr. crt. 16 – Petrol lampant (kerosen), coloana 2
pct. 16.1 — utilizat drept combustibil pentru motor, nivelul
accizei prevăzut în coloana 3 se modifică și va fi de
557,39 euro/tonă, respectiv 445,91 euro/1.000 de litri.

63. La articolul 253, alineatul (51) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(51) În cazul clădirilor care aparțin persoanelor juridice care
aplică Standardele internaționale de raportare financiară și aleg
ca metodă de evaluare ulterioară modelul bazat pe cost,
valoarea impozabilă a acestora este valoarea rezultată din
raportul de evaluare emis de un evaluator autorizat, depus la
compartimentul de specialitate al administrației publice locale.”

64. La articolul 29625, alineatul (22) se abrogă.
65. După titlul IX2 se introduce un nou titlu, titlul IX3

„Impozitul pe construcții”, cuprinzând articolele 29633—
29636, cu următorul cuprins:

„Conversia în lei a sumelor
exprimate în euro

Art. 218. — (1) Valoarea în lei a accizelor și a impozitului la țițeiul din producția internă, datorate
bugetului de stat, stabilite potrivit prezentului titlu în echivalent euro pe unitatea de măsură, se
determină prin transformarea sumelor exprimate în echivalent euro, pe baza cursului de
schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care cursul de schimb valutar stabilit
în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene, este mai mic decât cursul de schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare a lunii
octombrie din anul anterior anului precedent, valoarea în lei a accizelor și a impozitului la țițeiul
din producția internă, datorate bugetului de stat, stabilite potrivit prezentului titlu în echivalent
euro pe unitatea de măsură, se determină prin transformarea sumelor exprimate în echivalent
euro, pe baza cursului de schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul
anterior anului precedent, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, valoare care se
actualizează cu media anuală a indicelui prețurilor de consum calculată în luna septembrie
din anul precedent, comunicată oficial de Institutul Național de Statistică, până la data de
15 octombrie.

(3) Pentru anul 2014, media anuală a indicelui prețurilor de consum calculată în luna
septembrie a anului 2013 prevăzută la alin. (2) este de 104,77%.”



„TITLUL IX3

Impozitul pe construcții
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Contribuabili Art. 29633. — (1) Sunt obligate la plata impozitului pe construcții, stabilit conform prezentului
titlu, următoarele persoane, denumite în continuare contribuabili:
a) persoanele juridice române, cu excepția instituțiilor publice, institutelor naționale de
cercetare-dezvoltare, asociațiilor, fundațiilor și a celorlalte persoane juridice fără scop
patrimonial, potrivit legilor de organizare și funcționare;
b) persoanele juridice străine care desfășoară activitate prin intermediul unui sediu permanent
în România;
c) persoanele juridice cu sediu social în România înființate potrivit legislației europene.

(2) În cazul operațiunilor de leasing financiar, calitatea de contribuabil o are utilizatorul, iar în
cadrul operațiunilor de leasing operațional, calitatea de contribuabil o are locatorul.

Definiția construcțiilor Art. 29634. — În înțelesul prezentului titlu, construcțiile sunt cele prevăzute în grupa 1 din
Catalogul privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 2.139/2004, cu modificările ulterioare.

Cota de impozitare și baza
impozabilă

Art. 29635. — (1) Impozitul pe construcții se calculează prin aplicarea unei cote de 1,5% asupra
valorii construcțiilor existente în patrimoniul contribuabililor la data de 31 decembrie a anului
anterior, evidențiată contabil în soldul debitor al conturilor corespunzătoare construcțiilor
menționate la art. 29634, din care se scade:
a) valoarea clădirilor, inclusiv valoarea lucrărilor de reconstruire, modernizare, consolidare,
modificare sau extindere pentru clădirile închiriate, luate în concesiune, aflate în administrare
ori în folosință, pentru care se datorează impozit pe clădiri, potrivit prevederilor titlului IX, de
către contribuabil sau proprietar, după caz;
b) valoarea lucrărilor de reconstruire, modernizare, consolidare, modificare sau extindere
pentru construcțiile, aflate sau care urmează să fie trecute în proprietatea statului sau a
unităților administrativ-teritoriale;
c) valoarea construcțiilor din subgrupa 1.2.9. „Terase pe arabil, plantații pomicole și viticole”
din Catalogul privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 2.139/2004, cu modificările ulterioare.

(2) Deducerea valorii lucrărilor de reconstruire, modernizare, consolidare, modificare sau
extindere pentru clădirile închiriate, luate în concesiune, aflate în administrare ori în folosință,
prevăzută la alin. (1) lit. a), se justifică cu documentația corespunzătoare care atestă
comunicarea acestei valori către proprietar.
(3) În situația în care, în cursul anului curent, se înregistrează operațiuni de majorare sau
diminuare a valorii soldului debitor al conturilor corespunzătoare construcțiilor menționate la
art. 29634, impozitul pe construcții calculat potrivit alin. (1) nu se recalculează. Aceste modificări
sunt luate în considerare pentru determinarea impozitului pe construcții datorat pentru anul
următor.

(4) Cheltuiala cu impozitul calculat potrivit alin. (1) este cheltuială deductibilă la stabilirea
profitului impozabil reglementat de titlul II.

Plata impozitului și
depunerea declarației
fiscale

Art. 29636. — (1) Contribuabilii prevăzuți la art. 29633 sunt obligați să calculeze și să declare
impozitul pe construcții, până la data de 25 mai, inclusiv, a anului pentru care se datorează
impozitul.
(2) Impozitul pe construcții, declarat potrivit alin. (1), se plătește în două rate egale, până la
datele de 25 mai și 25 septembrie, inclusiv.
(3) Prin excepție de la alin. (1) și (2), contribuabilii care încetează să existe în cursul anului,
au obligația de a declara și plăti impozitul determinat conform art. 29635 alin. (1), până la data
încheierii perioadei din an în care persoana juridică a existat.

(4) Contribuabilii nou-înființați datorează impozitul pe construcții începând cu anul fiscal
următor.
(5) Modelul și conținutul declarației privind impozitul pe construcții se stabilesc prin ordin al
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în termen de 30 de zile de la data
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(6) Impozitul reglementat de prezentul titlu reprezintă venit al bugetului de stat și se
administrează de către Agenția Națională de Administrare Fiscală, potrivit Ordonanței
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.”



Art. II. — Prevederile pct. 6, 7 și 15 din art. I se aplică pentru
dividendele înregistrate de persoana juridică română/sediul
permanent din România al persoanei juridice străine distribuite
de o filială situată într-un stat membru, respectiv pentru
dividendele plătite de o persoană juridică română unei alte
persoane juridice română, după data intrării în vigoare a
prezentei ordonanțe de urgență.

Art. III. — În cadrul prevederilor titlului III „Impozitul pe venit”
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, sintagma „direcțiile generale ale
finanțelor publice județene, respectiv a municipiului București”
se înlocuiește cu sintagma „direcțiile generale regionale ale
finanțelor publice”.

Art. IV. — Prevederile pct. 29 din art. I se aplică începând
cu obligațiile declarative aferente anului 2014.

Art. V. — În cazul bunurilor furate pentru care s-a ajustat taxa
pe valoarea adăugată în cursul anului 2013, persoana
impozabilă poate anula ajustarea efectuată la data la care furtul
este dovedit legal prin hotărâre judecătorească definitivă.

Art. VI. — Alineatul (1) al articolului 45 din Legea minelor
nr. 85/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 197 din 27 martie 2003, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Redevența minieră cuvenită bugetului de stat se
stabilește, la încheierea licenței ori la eliberarea permisului de
exploatare, după cum urmează:

a) o cotă procentuală de 5% din valoarea producției miniere
pentru minereuri feroase, neferoase, de aluminiu și roci
aluminifere, radioactive, pământuri rare și disperse, pietre
prețioase și semiprețioase, produse reziduale miniere, roci
bituminoase, ape minerale terapeutice, ape termominerale, ape
geotermale și gazele care le însoțesc, gaze necombustibile,
nămoluri și turbe terapeutice;

b) o cotă procentuală de 4% din valoarea producției miniere
pentru cărbuni;

c) o cotă procentuală de 6% din valoarea producției miniere
pentru metale nobile;

d) echivalentul în lei a 0,875 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru substanțe nemetalifere;

e) echivalentul în lei a 0,4375 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru roci magmatice, roci metamorfice, calcare
industriale și de construcții, dolomită, gresie și tufuri industriale;

f) echivalentul în lei a 0,50 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru argile, marne, loess, nisip și pietriș, nisip și roci
caolinoase;

g) echivalentul în lei a 0,6875 euro pe unitatea de producție
minieră, pentru alabastru industrial, piatră ponce, sienite
nefelinice, gips, cretă, nisip silicios, bentonită, nisip caolinos,
ardezie și diatomită;

h) echivalentul în lei a 2,5 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru bazalt ornamental, dacit ornamental, andezit
ornamental, riolit ornamental, granit ornamental și granodiorit
ornamental;

i) echivalentul în lei a 3,125 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru alabastru ornamental, aragonit ornamental și
siliconite ornamentale;

j) echivalentul în lei a 3,75 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru marmură, calcar ornamental, gresie
ornamentală, travertin și tufuri ornamentale;

k) echivalentul în lei a 1,0 euro, pe unitatea de producție
minieră, pentru săruri haloide.”

Art. VII. — Redevențele instituite de prezenta ordonanță de
urgență a Guvernului se aplică de la data intrării în vigoare a
prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului tuturor
licențelor/permiselor.

Art. VIII. — (1) În termen de 90 de zile de la data intrării în
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului, titularii
licențelor/permiselor și autoritatea competentă încheie acte
adiționale de stabilire a redevențelor astfel cum sunt
reglementate prin prezenta ordonanță de urgență a Guvernului.

(2) Actele adiționale încheiate potrivit prevederilor alin. (1)
fac parte integrantă din licență/permis și intră în vigoare prin
semnarea lor de către conducătorul autorității competente.

Art. IX. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se
aplică începând cu data de 1 ianuarie 2014.

Art. X. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie
2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele
aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va republica în
Monitorul Oficial al României, Partea I, după aprobarea prin lege
a prezentei ordonanțe de urgență, dându-se textelor o nouă
numerotare.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri 

în domeniul cheltuielilor publice
Având în vedere că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul

bugetar în anul 2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum și unele măsuri fiscal-bugetare au fost aprobate
măsurile privind salarizarea în anul 2013 a personalului bugetar, precum și alte măsuri fiscal-bugetare cu impact semnificativ de
reducere a cheltuielilor publice, care își încetează aplicabilitatea la data de 31 decembrie 2013,

ținând cont că neadoptarea acestor măsuri și pentru anul 2014 ar genera un impact suplimentar asupra deficitului bugetului
general consolidat de 4,6% din produsul intern brut, afectând în mod semnificativ sustenabilitatea finanțelor publice,

luarea acestor măsuri în regim de urgență se impune, avându-se în vedere necesitatea adoptării, în cel mai scurt timp, a
legii bugetului de stat și a legii bugetului asigurărilor sociale de stat, condiție sine qua non pentru menținerea acordurilor cu
organismele financiare internaționale.

Întrucât prin semnarea acordurilor cu organismele financiare internaționale, acorduri absolut necesare pentru stabilitatea
economică a țării, România s-a angajat să reducă în continuare arieratele din sectorul bugetar,

ținând seama de faptul că pe perioada sezonului rece va crește consumul de energie electrică și termică, la nivelul
ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale se impune finanțarea unor cheltuieli urgente pentru asigurarea agentului
termic pentru populație,

dat fiind faptul că trecerea din subordinea Ministerului Transporturilor în subordinea Ministerului Sănătății a Spitalului
General Căi Ferate Pașcani și Spitalului General Căi Ferate Simeria are drept consecință pierderea finanțării din fonduri europene
a proiectului „Sistem informatic privind managementul actului medical”, semnat de către liderul de proiect Spitalul Clinic CF2 din
București în numele și pentru Asociația spitalelor aparținând Ministerului Transporturilor, formată din Spitalul Clinic CF2 din
București, Spitalul General CF Pașcani, Spitalul General CF Simeria, aflat actualmente în stadiu de implementare,

având în vedere că, în baza angajamentelor asumate cu organismele financiare internaționale, Societatea Națională de
Transport Feroviar de Marfă — „C.F.R. Marfă” — S.A. este angajată în procesul de restructurare și privatizare, se impune adoptarea
unor măsuri de protecție socială.

Întrucât prin angajamentele asumate, potrivit scrisorii de intenție, România trebuie să accelereze procesul de producere
și distribuire a cardului național de asigurări sociale de sănătate,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare
a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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CAPITOLUL I
Salarizarea în anul 2014 a personalului 

plătit din fonduri publice
Art. 1. — (1) În anul 2014, cuantumul brut al salariilor de

bază/soldelor funcției de bază/salariilor funcției de
bază/indemnizațiilor de încadrare de care beneficiază
personalul plătit din fonduri publice se menține la același nivel cu
cel ce se acordă pentru luna decembrie 2013 în măsura în care
personalul își desfășoară activitatea în aceleași condiții și nu se
aplică valoarea de referință și coeficienții de ierarhizare
corespunzători claselor de salarizare prevăzuți în anexele la
Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare.

(2) În anul 2014, cuantumul sporurilor, indemnizațiilor,
compensațiilor și al celorlalte elemente ale sistemului de
salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut, solda
lunară brută/salariul lunar brut, indemnizația brută de încadrare
se menține la același nivel cu cel ce se acordă personalului plătit
din fonduri publice pentru luna decembrie 2013, în măsura în
care personalul își desfășoară activitatea în aceleași condiții.

(3) În anul 2014, cuantumul brut al salariilor de încadrare, al
sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor și al celorlalte
elemente ale sistemului de salarizare aferent personalului
didactic și didactic auxiliar din învățământ, stabilit în conformitate
cu prevederile Legii nr. 63/2011 privind încadrarea și salarizarea
în anul 2011 a personalului didactic și didactic auxiliar din
învățământ, se menține la același nivel cu cel ce se acordă
pentru luna decembrie 2013, în măsura în care personalul își
desfășoară activitatea în aceleași condiții.

(4) În anul 2014, în ceea ce privește salarizarea personalului
didactic și didactic auxiliar din învățământ, se aplică prevederile
Legii nr. 63/2011.

(5) În cazul schimbării condițiilor în care își desfășoară
activitatea, personalul beneficiază de noile drepturi la nivelul
acordat funcțiilor actuale similare de la noile locuri de muncă.

(6) Valoarea de referință se menține și în anul 2014 la 600 lei.
Art. 2. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 1, începând

cu luna ianuarie 2014, cuantumul brut al salariilor de bază, astfel
cum au fost stabilite pentru luna decembrie 2013, se majorează
cu până la 10%, fără a depăși salariul de bază stabilit potrivit
prevederilor art. 10 alin. (1) din Legea-cadru nr. 284/2010, cu
modificările ulterioare, pentru următoarele categorii de personal
plătit din fonduri publice:

a) personalul didactic din învățământul preuniversitar
prevăzut la anexa nr. II, capitolul I lit. A pct. 5, din Legea-cadru
nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, cu o vechime în
învățământ de până la 6 ani;

b) personalul didactic din învățământul universitar prevăzut la
anexa nr. II, capitolul I lit. A pct. 4, din Legea-cadru nr. 284/2010,
cu modificările ulterioare, cu o vechime în învățământ de până
la 6 ani.

(2) Salariul de bază stabilit potrivit prevederilor art. 10 alin. (1)
din Legea-cadru nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, se
determină prin înmulțirea coeficientului de ierarhizare
corespunzător clasei de salarizare aferente funcției deținute cu
valoarea de referință de 600 lei, prevăzută la art. 10 alin. (4) din
Legea-cadru nr. 284/2010, cu modificările ulterioare.

(3) Salariul de bază stabilit pentru luna decembrie 2013, care
se majorează conform alin. (1), este cel stabilit conform
prevederilor Legii nr. 63/2011 și cuprinde: salariul de încadrare



al funcției didactice și, după caz, indemnizația de conducere,
indemnizația pentru învățământ special, gradația de merit,
indemnizația pentru personalul didactic care îndeplinește
activitatea de diriginte, pentru învățători, educatoare, institutori
și profesor pentru învățământul preșcolar și primar, sporul de
vechime, sporul de predare simultană și compensațiile
tranzitorii.

(4) Începând cu luna ianuarie 2014, cuantumul sporurilor,
indemnizațiilor și al celorlalte elemente ale sistemului de
salarizare care nu fac parte, potrivit legii, din salariul de bază
prevăzut la alin. (3) de care beneficiază personalul prevăzut la
alin. (1) se majorează cu același procent cu care a fost majorat
salariul de bază, în măsura în care personalul își desfășoară
activitatea în aceleași condiții.

(5) În cazul schimbării condițiilor în care își desfășoară
activitatea, personalul beneficiază de noile drepturi la nivelul
acordat funcțiilor actuale similare de la noile locuri de muncă.

(6) Personalul prevăzut la alin. (1) al cărui salariu de bază
stabilit pentru luna decembrie 2013 este mai mare decât salariul
de bază stabilit potrivit prevederilor art. 10 alin. (1) din Legea-
cadru nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, își menține
cuantumul brut al salariului de bază, sporurilor, indemnizațiilor și
al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare de care
beneficiază la același nivel cu cel ce se acordă pentru luna
decembrie 2013, în măsura în care personalul își desfășoară
activitatea în aceleași condiții.

(7) În cazul în care personalul didactic de predare prevăzut
la alin. (1) promovează la o tranșă de vechime în învățământ
superioară sau la un grad didactic superior și salariul de bază
pentru noua încadrare, similar în plată, este mai mic decât cel
avut anterior promovării, se mențin în plată drepturile salariale
avute, dacă își desfășoară activitatea în aceleași condiții.

Art. 3. — În anul 2014, indemnizațiile, compensațiile,
sporurile, majorările salariilor de bază prin acordarea de clase
de salarizare suplimentare și alte drepturi acordate potrivit
actelor normative în vigoare se stabilesc fără a lua în calcul
drepturile incluse în salariul de bază conform prevederilor
art. 14 din Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011
a personalului plătit din fonduri publice și ale art. 10 al art. II din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru
completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în
domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri
financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 283/2011.

Art. 4. — Prin excepție de la prevederile art. 1 și 2, pentru
personalul din autoritățile și instituțiile publice finanțate integral
din venituri proprii, aflate în subordinea, sub autoritatea, în
coordonarea Guvernului, ministerelor și a celorlalte organe de
specialitate ale administrației publice centrale și locale, precum
și din cele aflate în coordonarea prim-ministrului și cele aflate
sub controlul Parlamentului, ale cărui contracte colective de
muncă își încetează valabilitatea în anul 2014, salariile se
stabilesc potrivit anexei nr. VIII la Legea-cadru nr. 284/2010, cu
modificările ulterioare.

Art. 5. — (1) În anul 2014, pentru personalul nou-încadrat pe
funcții, pentru personalul numit/încadrat în aceeași
instituție/autoritate publică pe funcții de același fel, precum și
pentru personalul promovat în funcții sau în grade/trepte,
salarizarea se face la nivelul de salarizare în plată pentru
funcțiile similare din instituția/autoritatea publică în care acesta
este încadrat sau din instituțiile subordonate acestora, în cazul
în care nu există o funcție similară în plată.

(2) Pentru funcționarii publici care se transferă, sunt
redistribuiți din corpul funcționarilor publici sau sunt reintegrați în
funcție, potrivit legii, în cursul anului 2014, salarizarea se face la
nivelul de salarizare în plată pentru funcțiile similare din
instituția/autoritatea publică în care acesta este încadrat.

(3) În cazul funcționarilor publici nou-încadrați sau promovați,
nivelul de salarizare în plată pentru funcțiile similare este cel
corespunzător treptei 3 de salarizare utilizate în anul 2010.

(4) În situația în care, în cadrul instituției/unității de
învățământ nu există funcție similară, salariul pentru acea
funcție se stabilește aplicând prevederile Legii nr. 63/2011 și
succesiv actele normative care au urmat după acest act
normativ.

(5) În anul 2014, ordonatorii principali de credite/ordonatorii
de credite pot aproba demararea procedurilor privind
promovarea pe funcții, grade sau trepte profesionale a
personalului numai cu condiția încadrării în bugetul anual
aprobat la cheltuieli de personal.

Art. 6. — (1) În anul 2014, avansarea personalului încadrat
pe funcții de execuție în gradația corespunzătoare tranșei de
vechime în muncă se face prin încadrarea în clasele de
salarizare corespunzătoare vechimii în muncă dobândite,
prevăzute la art. 11 alin. (3) din Legea-cadru nr. 284/2010, cu
modificările ulterioare, personalul beneficiind de o majorare a
salariului de bază avut, corespunzător numărului de clase de
salarizare succesive suplimentare multiplicat cu procentul
prevăzut la art. 10 alin. (5) din Legea-cadru nr. 284/2010, cu
modificările ulterioare, fără acordarea salariului aferent clasei
de salarizare prevăzut în anexele la Legea-cadru nr. 284/2010,
cu modificările ulterioare, după caz.

(2) În anul 2014, prevederile alin. (1) se aplică în mod
corespunzător personalului de conducere, precum și la trecerea
într-o altă tranșă de vechime în funcție personalului care ocupă
funcții din cadrul familiei ocupaționale „Justiție”.

(3) Personalul care, în cursul anului 2014, desfășoară
activități noi care presupun, potrivit Legii-cadru nr. 284/2010, cu
modificările ulterioare, acordarea unor clase de salarizare
succesive celei deținute pentru funcția respectivă beneficiază
de o majorare a salariului de bază, soldei/salariului de funcție,
respectiv a indemnizației de încadrare corespunzător numărului
de clase de salarizare suplimentare multiplicat cu procentul
stabilit la art. 10 alin. (5) din legea sus-menționată.

Art. 7. — Prin excepție de la prevederile art. 6, pentru
personalul al cărui salariu de bază determinat potrivit
prevederilor art. 2 este egal cu salariul de bază stabilit potrivit
prevederilor art. 10 alin. (1) din Legea-cadru nr. 284/2010, cu
modificările ulterioare, avansarea personalului încadrat pe funcții
de execuție în gradația corespunzătoare tranșei de vechime în
muncă se face prin încadrarea în clasele de salarizare
corespunzătoare vechimii în muncă dobândite, personalul
beneficiind de salariul de bază determinat prin înmulțirea
coeficientului de ierarhizare corespunzător noii clase de
salarizare cu valoarea de referință de 600 lei.

Art.  8. — (1) Prevederi le art .  21 din Legea-cadru
nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, se aplică începând cu
data de 1 ianuarie 2015.

(2) Sporurile pentru condiții de muncă prevăzute de Legea-
cadru nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, se acordă și
personalului nou-încadrat și personalului ale cărui raporturi de
muncă sau serviciu au fost suspendate în condițiile legii și care
și-a reluat activitatea în anul 2014, numai în măsura în care
acesta își desfășoară activitatea în aceleași condiții de muncă
cu ale personalului care beneficiază de aceste sporuri din
instituția/autoritatea publică respectivă, într-un cuantum egal cu
cel stabilit pentru funcțiile similare în plată.

Art. 9. — (1) În anul 2014, munca suplimentară efectuată
peste durata normală a timpului de lucru de către personalul din
sectorul bugetar încadrat în funcții de execuție sau de
conducere, precum și munca prestată în zilele de repaus
săptămânal, de sărbători legale și în celelalte zile în care, în
conformitate cu reglementările în vigoare, nu se lucrează, în
cadrul schimbului normal de lucru, se vor compensa numai cu
timp liber corespunzător.
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(2) În anul 2014, autoritățile și instituțiile publice, indiferent
de modul de finanțare, nu vor acorda premii și prime de vacanță.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în anul 2014, se
pot acorda premii pentru sportivii și colectivele tehnice care au
obținut performanțe deosebite la acțiunile sportive
internaționale, pentru elevii care au obținut distincții la
olimpiadele și concursurile internaționale pe obiecte de
învățământ și pentru profesorii care i-au pregătit pe aceștia.

Art. 10. — (1) În anul 2014 nu se acordă ajutoarele sau, după
caz, indemnizațiile la ieșirea la pensie, retragere, încetarea
raporturilor de serviciu ori la trecerea în rezervă.

(2) În anul 2014, prevederile art. 12 din anexa nr. II cap. I lit. B
la Legea-cadru nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, nu se
aplică.

Art. 11. — În anul 2014, prevederile art. 20 alin. (6) și (7) din
Legea-cadru nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, nu se
aplică.

Art. 12. — (1) Soluționarea contestațiilor în legătură cu
stabilirea salariilor de bază, indemnizațiilor lunare de încadrare
și a soldelor funcțiilor de bază/salariilor funcțiilor de bază care se
acordă potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență este
de competența ordonatorilor de credite.

(2) Contestația poate fi depusă în termen de 5 zile de la data
luării la cunoștință a actului administrativ de stabilire a drepturilor
salariale, la sediul ordonatorului de credite.

(3) Ordonatorii de credite vor soluționa contestațiile în termen
de 10 zile.

(4) Împotriva măsurilor dispuse potrivit prevederilor alin. (1)
persoana nemulțumită se poate adresa instanței de contencios
administrativ sau, după caz, instanței judecătorești competente
potrivit legii, în termen de 30 de zile de la data comunicării
soluționării contestației.

Art. 13. — (1) În anul 2014, cuantumul compensației bănești,
respectiv al alocației valorice pentru drepturile de hrană și,
respectiv, valoarea financiară anuală a normelor de echipare,
precum și valoarea financiară a drepturilor de echipament se
mențin în plată la nivelul stabilit pentru anul 2013.

(2) În anul 2014, pentru personalul militar, polițiștii și
funcționarii publici cu statut special din sistemul administrației
penitenciare, indemnizațiile, compensațiile, sporurile, primele,
ajutoarele, plățile compensatorii, despăgubirile, compensațiile
lunare pentru chirie și alte drepturi acordate potrivit actelor
normative în vigoare se stabilesc în raport cu nivelul bazei de
calcul al acestora utilizate pentru luna decembrie 2011.

Art. 14. — În anul 2014 se mențin în plată la nivelul acordat
pentru luna decembrie 2013 următoarele drepturi:

a) indemnizațiile prevăzute de Decretul-lege nr. 118/1990
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din
motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie
1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în
prizonieri, republicat, cu completările ulterioare;

b) drepturile prevăzute de Legea nr. 49/1991 privind
acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și
văduvelor de război, cu modificările și completările ulterioare, și
de Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și
unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;

c) indemnizațiile prevăzute de Ordonanța Guvernului
nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în România cu
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din
motive etnice, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare;

d) indemnizațiile prevăzute de Legea nr. 309/2002 privind
recunoașterea și acordarea unor drepturi persoanelor care au
efectuat stagiul militar în cadrul Direcției Generale a Serviciului
Muncii în perioada 1950—1961, cu modificările și completările
ulterioare;

e) indemnizația prevăzută de Legea nr. 109/2005 privind
instituirea indemnizației pentru activitatea de liber-profesionist
a artiștilor interpreți sau executanți din România, republicată;

f) cuantumul indemnizației președintelui Consiliului Național
al Persoanelor Vârstnice, prevăzută de Legea nr. 16/2000
privind înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului
Național al Persoanelor Vârstnice, republicată, cu modificările
și completările ulterioare;

g) indemnizația lunară, prevăzută la art. 12 alin. (1) din Legea
nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de
Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a
sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii,
silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările
ulterioare;

h) cuantumul indemnizațiilor acordate membrilor Academiei
Române, membrilor Academiei Oamenilor de Știință din
România, membrilor Academiei de Științe Medicale din România
și membrilor Academiei de Științe Tehnice din România;

i) cuantumul sprijinului material acordat urmașilor membrilor
Academiei Române și urmașilor membrilor Academiei
Oamenilor de Știință din România;

j) ajutorul lunar pentru soțul supraviețuitor, acordat în temeiul
Legii nr. 578/2004 privind acordarea unui ajutor lunar pentru
soțul supraviețuitor, cu modificările ulterioare;

k) indemnizația prevăzută de Legea nr. 118/2002 pentru
instituirea indemnizației de merit, cu modificările și completările
ulterioare;

l) indemnizațiile prevăzute de Legea recunoștinței față de
eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției
române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care
și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei
muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987
nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II
Măsuri în domeniul cheltuielilor publice

Art. 15. — (1) În anul 2013, începând cu data intrării în
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la
prevederile art. 30 alin. (2) și (3) din Legea nr. 500/2002 privind
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prin
hotărâre a Guvernului, pot fi alocate sume ordonatorilor
principali de credite ai bugetelor locale, prin majorarea
transferurilor de la bugetul de stat către bugetele locale,
prevăzute în bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice la o poziție distinctă.

(2) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice
repartizează sumele aprobate potrivit alin. (1) pe ordonatorii
principali de credite ai bugetelor locale pentru plata arieratelor,
precum și pentru finanțarea unor cheltuieli urgente, în vederea
derulării în bune condiții a activităților specifice sezonului rece.

Art. 16. — În anul 2013, începând cu data intrării în vigoare
a prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la
prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu
modificările și completările ulterioare, din Fondul de rezervă
bugetară la dispoziția Guvernului, prin hotărâre a Guvernului,
pot fi alocate sume ordonatorilor principali de credite ai bugetului
de stat și pentru finanțarea unor cheltuieli aferente obligațiilor
de plată restante care nu pot fi asigurate din bugetul aprobat.

Art. 17. — În anul 2013, începând cu data intrării în vigoare
a prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la
prevederile art. 47 alin. (3) din Legea nr. 500/2002, cu
modificările și completările ulterioare, ordonatorii principali de
credite pot efectua virări de credite bugetare la titlul „Cheltuieli
de personal” între capitolele de cheltuieli, cu încadrarea în
creditele bugetare aprobate pe ordonator principal de credite la
acest titlu.

Art. 18. — (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2014, medicii
rezidenți, medicii dentiști rezidenți și farmaciștii rezidenți din
unitățile sanitare de stat, cu un salariu lunar brut/soldă brută
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lunară mai mic/mică decât 3.000 lei, care nu include drepturile
aferente gărzilor efectuate pentru asigurarea continuității
asistenței medicale în afara normei legale de muncă și a
programului normal de lucru de la funcția de bază, beneficiază
de o bursă de rezidențiat în cuantum lunar de 670 lei.

(2) Bursa de rezidențiat prevăzută la alin. (1) nu face parte
din salariul brut/solda brută, nu este supusă impozitului pe venit
și nu constituie bază de calcul pentru contribuțiile de asigurări
sociale de stat, asigurări pentru șomaj, asigurări sociale de
sănătate sau pentru accidente de muncă și boli profesionale.

(3) Plata lunară a bursei de rezidențiat se realizează din
bugetul de stat, prin bugetul aprobat Ministerului Sănătății.

Art. 19. — (1) În anul 2014, numărul maxim de posturi care
se finanțează din fonduri publice, pentru instituțiile și autoritățile
publice, indiferent de modul de finanțare și subordonare, se
stabilește astfel încât să se asigure plata integrală a drepturilor
de natură salarială acordate în condițiile legii cu încadrarea în
cheltuielile cu salariile în bani aprobate prin buget.

(2) Ordonatorii principali de credite stabilesc numărul maxim
de posturi care se finanțează în anul 2014, în condițiile alin. (1),
pentru aparatul propriu și instituțiile și autoritățile publice din
subordine, coordonare, sub autoritate sau finanțate prin bugetul
acestora și pot efectua și redistribuiri de posturi între acestea, cu
încadrarea în numărul total de posturi pe fiecare sursă de
finanțare, respectiv cu finanțare integrală de la bugetul de stat,
bugetele locale, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele
fondurilor speciale, cu finanțare din venituri proprii și subvenții
acordate de la bugetul de stat, bugetele locale, bugetul
asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale sau cu
finanțare integrală din venituri proprii, după caz.

Art. 20. — (1) Începând cu anul 2014, finanțarea sistemului
de protecție a copilului și a centrelor de asistență socială a
persoanelor cu handicap se asigură de la bugetul de stat, din
sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, în proporție de
cel mult 75% din necesarul stabilit de Ministerul Muncii, Familiei,
Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice în baza standardelor
de cost calculate pentru beneficiari/tipuri de servicii sociale,
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2010 privind
aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale.

(2) Începând cu anul 2014, finanțarea drepturilor asistenților
personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor
lunare ale persoanelor cu handicap grav, acordate în baza
prevederilor art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se asigură
de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată, în proporție de cel mult 75% din necesarul de fonduri
stabilit în baza numărului de beneficiari comunicat de unitățile
administrativ-teritoriale.

(3) Pentru finanțarea integrală a cheltuielilor prevăzute la
alin. (1) și (2), autoritățile administrației publice locale au
obligația să aloce sume din bugetele locale ale acestora, dar nu
mai puțin de 25%.

(4) La finele exercițiului financiar, sumele defalcate din taxa
pe valoarea adăugată utilizate pentru plata obligațiilor prevăzute
la alin. (1) și (2), care depășesc procentul de 75% din totalul
plăților efectuate, se restituie la bugetul de stat.

Art. 21. — (1) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri
judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură
salarială stabilite în favoarea personalului din instituțiile și
autoritățile publice, devenite executorii în perioada 1 ianuarie—
31 decembrie 2014, se va realiza astfel:

a) în primul an de la data la care hotărârea judecătorească
devine executorie se plătește 5% din valoarea titlului executoriu;

b) în al doilea an de la data la care hotărârea judecătorească
devine executorie se plătește 10% din valoarea titlului
executoriu;

c) în al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească
devine executorie se plătește 25% din valoarea titlului
executoriu;

d) în al patrulea an de la data la care hotărârea
judecătorească devine executorie se plătește 25% din valoarea
titlului executoriu;

e) în al cincilea an de la data la care hotărârea
judecătorească devine executorie se plătește 35% din valoarea
titlului executoriu.

(2) În cursul termenului prevăzut la alin. (1), orice procedură
de executare silită se suspendă de drept.

(3) Sumele prevăzute la alin. (1), plătite în temeiul prezentei
ordonanțe de urgență, se actualizează cu indicele prețurilor de
consum comunicat de Institutul Național de Statistică.

(4) Prin ordin al ordonatorilor principali de credite va fi
stabilită procedura de efectuare a plății titlurilor executorii, cu
respectarea termenelor prevăzute la alin. (1).

Art. 22. — Prin derogare de la prevederile art. 10 din
Ordonanța Guvernului nr. 29/2013 privind reglementarea unor
măsuri bugetare, venitul lunar de completare prevăzut de
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2013 privind aplicarea
în perioada 2013—2018 a unor măsuri de protecție socială
acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective
efectuate în baza planurilor de disponibilizare, aprobată cu
completări prin Legea nr. 259/2013, se acordă și persoanelor
disponibilizate de la Societatea Națională de Transport Feroviar
de Marfă „C.F.R. Marfă” — S.A.

Art. 23. — (1) Sumele reprezentând compensații de la
bugetul de stat prevăzute la art. 5 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române
și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se solicită
Ministerului Transporturilor de către operatorii de transport
feroviar public de călători și se utilizează cu prioritate pentru:

a) achitarea obligațiilor curente către administratorul
infrastructurii feroviare publice, a tarifului de utilizare a
infrastructurii feroviare, precum și plata contravalorii energiei
electrice aferente lunii anterioare;

b) achitarea obligațiilor curente către bugetul de stat, bugetul
asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj,
precum și bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate.

(2) Diferența dintre suma alocată și sumele utilizate potrivit
alin. (1) lit. a) și b) se utilizează pentru asigurarea celorlalte
cheltuieli prevăzute în bugetele de venituri și cheltuieli ale
operatorilor de transport feroviar public de călători.

(3) Ministerul Transporturilor răspunde de modul de utilizare,
în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor prevăzute la
alin. (1) și (2).

Art. 24. — (1) Prevederile art. 9 alin. (2) și art. 101 alin. (2)
referitoare la finanțarea de bază pentru învățământul
preuniversitar particular și confesional acreditat, precum și
prevederile art. 361 alin. (3) lit. e) și g) din Legea educației
naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,
se prorogă până la data de 31 decembrie 2014.

(2) Până la data de 31 decembrie 2014 nu se acordă
cupoanele sociale prevăzute la art. 27 alin. (6) din Legea
nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 25. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul
sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 372 din 28 aprilie 2006, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 332, alineatele (2) și (4) vor avea următorul
cuprins:

„(2) Cheltuielile necesare pentru producerea soluțiilor
informatice pentru administrarea cardului național de asigurări
sociale de sănătate, precum și cheltuielile pentru distribuția
acestuia prin servicii poștale se suportă de CNAS din bugetul
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 703/15.XI.201314



(4) Distribuția cardurilor către asigurați se realizează prin
servicii poștale, în condițiile prevăzute în normele metodologice
prevăzute la art. 331 alin. (6).”

2. Articolul 3381 va avea următorul cuprins:
„Art. 3381. — (1) Producerea cardului național de asigurări

sociale de sănătate se realizează de către Compania Națională
«Imprimeria Națională» — S.A., care poate primi în acest scop
sume în avans din bugetul Ministerului Sănătății de 30%,
precum și plăți parțiale, cu reținerea avansului aferent, din
fondurile alocate anual pentru producerea cardului național de
asigurări sociale de sănătate, pentru cardurile naționale de
asigurări sociale de sănătate produse, înainte de a fi
personalizate cu datele asiguraților.

(2) Diferența de plată, până la valoarea integrală a cardurilor
naționale de asigurări sociale de sănătate, se realizează după
recepția cardurilor naționale de asigurări sociale de sănătate
personalizate cu datele asiguraților.

(3) Personalizarea cardului național de asigurări sociale de
sănătate se realizează de către Centrul Național Unic de
Personalizare a Pașapoartelor Electronice din cadrul Direcției
Generale de Pașapoarte, structură componentă a Ministerului
Afacerilor Interne.

(4) Echipamentele și aplicațiile de personalizare necesare
potrivit alin. (2), precum și serviciile pentru funcționarea
neîntreruptă a acestora se asigură de către Compania Națională
«Imprimeria Națională» — S.A. și de către CNAS.”

Art. 26. — (1) Spitalul General Căi Ferate Pașcani și Spitalul
General Căi Ferate Simeria trec din subordinea Ministerului
Sănătății în subordinea Ministerului Transporturilor.

(2) Atribuțiile și competențele Ministerului Sănătății rezultând
din calitatea de ordonator principal de credite al unităților
sanitare prevăzute la alin. (1) se transferă Ministerului
Transporturilor.

(3) Ministerul Transporturilor preia patrimoniul unităților
sanitare prevăzute la alin. (1), stabilit pe baza situațiilor
financiare întocmite potrivit art. 28 alin. (1) din Legea
contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și a protocolului de predare-
preluare, încheiat în termen de 10 zile de la data intrării în
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(4) Cu creditele bugetare rămase neutilizate în bugetul
Ministerului Sănătății aferente unităților sanitare prevăzute la
alin. (1) se majorează bugetul Ministerului Transporturilor.
Ministerul Finanțelor Publice este abilitat să introducă
modificările corespunzătoare în volumul și în structura
cheltuielilor bugetului de stat, precum și în bugetele ordonatorilor
principali de credite, la propunerea acestora, pe baza
protocoalelor de predare-preluare.

(5) Personalul unităților sanitare cu paturi prevăzute la
alin. (1) își păstrează drepturile și obligațiile avute la data intrării
în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 27. — Articolul 2 din Ordonanța Guvernului nr. 29/2013
privind reglementarea unor măsuri bugetare, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550 din 30 august
2013, se abrogă.

Art. 28. — Prevederile art. 16 din Ordonanța Guvernului
nr. 29/2013 se aplică în mod corespunzător și în anul 2014.

Art. 29. — Termenul prevăzut la art. 136 din Legea
nr. 304/2004 privind organizarea judiciară, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, se prorogă până la data de
1 ianuarie 2015.

Art. 30. — Alineatul (2) al articolului 4 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării
Negre și controlul activităților desfășurate pe plajă, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din 10 martie
2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 274/2006, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Sursele de finanțare pentru realizarea obligațiilor
prevăzute la alin. (1) sunt asigurate din bugetele locale și din
alte surse, potrivit legii.”

Art. 31. — În anul 2014, personalul didactic auxiliar și
nedidactic angajat în unitățile de învățământ preuniversitar de
stat poate fi transferat între unitățile de învățământ preuniversitar
de stat, în cadrul aceleiași unități administrativ-teritoriale, într-o
funcție pentru care sunt îndeplinite condițiile specifice prevăzute
în fișa postului, cu acordul scris al angajatului transferat, la
solicitarea conducătorului instituției, cu aprobarea consiliului de
administrație al fiecărui angajator, pe baza unei metodologii
aprobate prin ordin al ministrului educației naționale.

Art. 32. — La articolul 49 din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modificările și
completările ulterioare, alineatul (139) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(139) În cazul nerespectării prevederilor alin. (131) și (138),
unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului au obligația să nu
opereze plăți din conturile instituțiilor publice de subordonare
locală, finanțate integral din venituri proprii, cu excepția plăților
pentru achitarea drepturilor salariale și a contribuțiilor aferente
acestora, respectiv pentru stingerea arieratelor, precum și a
plăților efectuate pentru implementarea programelor naționale
de sănătate.”

Art. 33. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013
pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 din
22 aprilie 2013, se modifică și se completează după cum
urmează:

1. La articolul 2, literele a) și b) se modifică și vor avea
următorul cuprins:

„a) obiective de investiții noi reprezintă obiectivele de investiții
pentru care nu au fost încheiate contracte/convenții de finanțare;

b) obiective de investiții în continuare reprezintă obiectivele
de investiții pentru care au fost alocate fonduri de la bugetul de
stat, bugetul local sau din alte surse legal constituite și/sau au
fost încheiate contracte/convenții de finanțare, contracte de
lucrări pentru investițiile aflate în derulare în cadrul programelor
de investiții preluate în program sau în alte programe locale ori
guvernamentale.”

2. La articolul 7 alineatul (1), partea dispozitivă și litera e)
se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Obiectivele de investiții care pot fi finanțate în
cadrul programului trebuie să se încadreze în cel puțin unul din
următoarele domenii specifice:

................................................................................................
e) construirea/modernizarea/reabilitarea drumurilor publice

clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în
vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv
drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul
localităților;”.

3. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Finanțarea programului se asigură din transferuri

de la bugetul de stat, în limita fondurilor aprobate anual cu
această destinație în bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale
și Administrației Publice, din fonduri aprobate anual cu această
destinație în bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale
beneficiare și din alte surse legal constituite.”

4. La articolul 9, alineatele (1) și (2) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) În limita fondurilor aprobate anual prin legea
bugetului de stat, Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice comunică consiliilor județene bugetul
previzionat pentru fundamentarea propunerilor de finanțare a
obiectivelor de investiții, pentru anul în curs, calculat ca diferență
dintre creditele bugetare aprobate și neangajate și reținerea
prevăzută la art. 21 alin. (5) din Legea nr. 500/2002 privind
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Bugetul previzionat prevăzut la alin. (1) se
fundamentează pe baza criteriilor de alocare, aprobate prin
normele metodologice de aplicare a programului, care vor avea
în vedere cel puțin unul dintre următorii indicatori: ponderea
obiectivelor de investiții aflate în derulare pe fiecare județ, date
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demografice și administrativ-teritoriale, capacitatea financiară a
beneficiarilor.”

5. La articolul 9, alineatul (3) se abrogă.
6. La articolul 9, alineatele (4)—(7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:
„(4) În termen de 15 zile de la comunicarea bugetului

previzionat, consiliile județene, după consultarea autorităților
administrației publice locale, transmit Ministerului Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice propunerile de finanțare,
detaliate pe obiective de investiții în continuare și obiective de
investiții noi, pentru anul în curs, pe baza criteriilor de
prioritizare.

(5) Criteriile de prioritizare sunt aprobate prin normele
metodologice de aplicare a programului pentru obiective de
investiții în continuare și obiective de investiții noi și vor avea în
vedere cel puțin unul dintre următorii indicatori: data semnării
contractului, stadiul fizic, populația deservită, procentul de
cofinanțare de la bugetul local, după caz.

(6) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice
centralizează propunerile transmise conform alin. (4), iar în baza
datelor deținute și a analizelor proprii de specialitate, întocmește
lista finală de obiective propuse spre finanțare, listă care se
aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării regionale și
administrației publice.

(7) În cazul nerespectării termenului prevăzut la alin. (4) sau
a prevederilor alin. (5), lista obiectivelor de investiții din județul
respectiv finanțate în cadrul programului, pentru anul în curs, se
întocmește exclusiv de Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, pe baza datelor deținute și analizelor
proprii de specialitate, utilizând cel puțin unul dintre indicatorii
prevăzuți la alin. (5).”

7. La articolul 9, alineatul (11) se abrogă.
8. La articolul 11, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:
„(2) Beneficiarii au obligația să transmită consiliilor județene

toate documentele necesare monitorizării și finanțării prin
program a obiectivelor de investiții și sunt responsabili pentru
realitatea, exactitatea și legalitatea datelor prezentate.”

9. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) În vederea decontării fondurilor alocate de la

bugetul de stat, unitățile administrativ-teritoriale transmit
solicitările de fonduri la consiliile județene, care, după verificarea

documentațiilor specifice, le avizează și le transmit în mod
centralizat Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației
Publice.

(2) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice
decontează beneficiarilor cheltuielile necesare pentru realizarea
lucrărilor aferente obiectivelor de investiții, în limita contractelor
de finanțare prevăzute la art. 10.”

10. La articolul 13, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) Reprezentanții Ministerului Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, precum și reprezentanții consiliilor
județene, după caz, pot participa în comisiile de recepție, în
calitate de invitați.”

11. La articolul 14 alineatul (1), partea dispozitivă se
modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență se preiau în cadrul programului toate
obiectivele de investiții în continuare, care au fost finanțate de la
bugetul de stat în baza prevederilor:”.

12. La articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) În cadrul programului pot fi incluse și obiective de
investiții în continuare care au fost finanțate de la bugetul de
stat, bugetul local sau din alte surse de finanțare, prin alte
programe derulate de instituții ale administrației publice
centrale/locale, cu condiția încadrării în domeniile specifice
prevăzute la art. 7.”

Art. 34. — (1) Se autorizează Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice să evidențieze distinct
„Programul Național de Dezvoltare Locală” la capitolul 70.01
„Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul 51 „Transferuri
între unități ale administrației publice”.

(2) La programul prevăzut la alin. (1) se prevăd sumele
cumulate aprobate și nedeschise aferente subprogramelor
prevăzute la art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 28/2013.

(3) Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice să introducă în mod corespunzător
modificările în anexele la bugetul aprobat și să le comunice
Ministerului Finanțelor Publice în termen de 5 zile.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 164

alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2014, salariul de bază minim
brut pe țară garantat în plată se stabilește la 850 lei lunar, pentru un program
complet de lucru de 168 de ore în medie pe lună în anul 2014, reprezentând
5,059 lei/oră.

(2) Începând cu data de 1 iulie 2014, salariul de bază minim brut pe țară
garantat în plată se stabilește la 900 lei lunar, pentru un program complet de lucru
de 168 de ore în medie pe lună în anul 2014, reprezentând 5,357 lei/oră.

Art. 2. — Pentru personalul din sectorul bugetar, nivelul salariului de bază, potrivit
încadrării, nu poate fi inferior nivelului salariului de bază minim brut pe țară garantat în
plată, prevăzut la art. 1.

Art. 3. — (1) Stabilirea, pentru personalul încadrat prin încheierea unui
contract individual de muncă, de salarii de bază sub nivelul celui prevăzut la art. 1
și 2 constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la
2.000 lei.

(2) Constatarea contravenției și aplicarea sancțiunii prevăzute la alin. (1) se
fac de către personalul Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și
Persoanelor Vârstnice prin inspectoratele teritoriale de muncă județene și al
municipiului București, împuternicit, după caz, prin ordin al ministrului muncii,
familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se completează cu dispozițiile Ordonanței
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 4. — La data prevăzută la art. 1 alin. (1), Hotărârea Guvernului
nr. 23/2013 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în
plată, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 52 din 23 ianuarie
2013, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,
Mariana Câmpeanu

Ministrul delegat pentru dialog social,
Adriana Doina Pană

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,
Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 14 noiembrie 2013.
Nr. 871.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E
privind exercitarea atribuțiilor președintelui 
Agenției Naționale pentru Protecția Mediului

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Mediului și Schimbărilor
Climatice,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea
Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,
doamna Elena Mehedințu, director al Direcției controlul poluării și reglementări,
este desemnată să exercite atribuțiile președintelui Agenției Naționale pentru
Protecția Mediului până la numirea conducătorului instituției, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 15 noiembrie 2013.
Nr. 458.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E
privind exercitarea atribuțiilor președintelui Autorității 

pentru Administrarea Activelor Statului
În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul
Stan Popa, vicepreședinte al Autorității pentru Administrarea Activelor Statului,
este desemnat să exercite atribuțiile președintelui Autorității pentru Administrarea
Activelor Statului până la numirea președintelui instituției, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 15 noiembrie 2013.
Nr. 459.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

O R D I N
privind aprobarea Planului de management al ariei naturale

protejate de interes național B1 „Rezervația 
de orbeți de la Apahida”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 171.441/FU din 17 septembrie
2013 al Direcției managementul ariilor naturale protejate,

ținând cont de avizele nr. 22.518 din 8 aprilie 2013 emis de Ministerul
Sănătății, nr. A 1.363 din 22 aprilie 2013 emis de Ministerul Apărării Naționale,
nr. 15.269 din 9 aprilie 2013 emis de Ministerul Transporturilor, nr. 1.424 din
11 aprilie 2013 emis de Ministerul Culturii, nr. 60.978 din 12 aprilie 2013 emis de
Ministerul Economiei, nr. 8.793 din 24 iulie 2013 emis de Ministerul Afacerilor
Interne, nr. 62.590 din 8 august 2013 emis de Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, Decizia SEA nr. 130 din 26 octombrie 2012 emisă de
Agenția Regională pentru Protecția Mediului Cluj-Napoca,

în temeiul art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei
și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, și
al art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice și pentru modificarea
unor acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice, cu modificările
și completările ulterioare,

ministrul mediului și schimbărilor climatice emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Planul de management al ariei naturale protejate de

interes național B1 „Rezervația de orbeți de la Apahida”, prevăzut în anexa care
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,
Rovana Plumb

București, 1 noiembrie 2013.
Nr. 2.532.

ANEXĂ

P L A N U L  D E  M A N A G E M E N T  
al ariei naturale protejate de interes național B1 „Rezervația de orbeți de la Apahida”

CAPITOLUL I
Introducere și context

Rezervația de orbeți de la Apahida a fost înființată la inițiativa
Asociației EcoChoice care, în urma studiilor efectuate pe teren,
a întocmit și înaintat Comisiei pentru ocrotirea monumentelor
naturii din cadrul Academiei Române și, de asemenea,
Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice documentația
științifică necesară obținerii statutului de arie protejată.

Rezervația de orbeți de la Apahida a fost declarată arie
naturală protejată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.143/2007
privind instituirea de noi arii naturale protejate, categoria
rezervație naturală. Din anul 2010, rezervația se află în custodia
Asociație EcoChoice, în baza Convenției de custodie
nr. 0170/13.07.2010 încheiate cu Ministerul Mediului și
Pădurilor.

1.1. Scurtă descriere a planului, scop și obiective
Planul de management al ariei naturale protejate de interes

național B1 „Rezervația de orbeți de la Apahida”, denumită în
continuare Rezervația de orbeți de la Apahida, a fost realizat de
Asociația EcoChoice, custodele rezervației.

Planul de management al Rezervației de orbeți de la Apahida
constituie documentul oficial de stabilire a obiectivelor
rezervației și a măsurilor de management care trebuie
întreprinse pentru realizarea acestor obiective. Planul de
management al Rezervației de orbeți de la Apahida sintetizează
informația existentă la data realizării planului, stabilește temele,
obiectivele și acțiunile care vor fi realizate, împreună cu
planificarea acestora pe o perioadă de 5 ani de la data aprobării
prezentului plan de management.

Planul de management va sta la baza activității custozilor
Rezervației de orbeți de la Apahida și reprezintă documentul de
referință pentru planificarea și realizarea tuturor activităților
legate de rezervație, desfășurate de custozi, factorii interesați
identificați sau orice alte persoane sau instituții care desfășoară
ori intenționează să desfășoare activități pe teritoriul rezervației
sau în imediata apropiere a acesteia.

Regulamentul Rezervației de orbeți de la Apahida, care
stabilește activitățile permise și interzise pe teritoriul rezervației,
a fost aprobat prin Ordinul ministrului mediului și schimbărilor
climatice nr. 338/2013 privind aprobarea unor regulamente
pentru situri de importanță comunitară și/sau arii naturale



protejate de interes național. Planul de management cuprinde
hărți de ansamblu — anexele nr. 1 și 2 și de detaliu ale
rezervației — anexa nr. 3, anexe care fac parte integrantă din
prezentul plan de management.

Modificările ce vor fi aduse planului de management se
efectuează conform prevederilor pct. 1.5.

Planul de management al Rezervației de orbeți de la Apahida
s-a elaborat în vederea unei planificări integrate a acțiunilor ce
trebuie întreprinse pentru îndeplinirea scopului pentru care a fost
instituit regimul de protecție, respectiv conservarea populației
speciei Nannospalax leucodon și a habitatelor acesteia.

Scopul planului de management este de a oferi un
instrument de lucru pentru realizarea administrării ariei protejate
Rezervația de orbeți de la Apahida.

1.2. Scopul și categoria ariei protejate
Rezervația de orbeți de la Apahida a fost înființată în scopul

protejării populației de orbete mic Nannospalax leucodon de pe
teritoriul ariei protejate, populație ce reprezintă o rămășiță a unei
populații mult mai vaste, ce se întindea în întreaga Câmpie a
Transilvaniei. Rezervația de orbeți de la Apahida este o arie
naturală protejată de interes național, fiind încadrată, conform
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 49/2011, în categoria rezervații naturale,
corespunzătoare categoriei a IV-a IUCN.

1.3. Baza legală pentru aria protejată și pentru planul de
management

Rezervația de orbeți de la Apahida a fost desemnată prin
Hotărârea Guvernului nr. 1.143/2007, poziția B1.

Planul de management al Rezervației de orbeți de la Apahida
a fost elaborat în conformitate cu prevederile Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 57/2007, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 49/2011.

Prevederile planului de management al Rezervației de orbeți
de la Apahida trebuie respectate de către toți deținătorii/
administratorii de terenuri de pe raza rezervației și din
apropierea acesteia, precum și de cei care desfășoară sau
doresc să înceapă desfășurarea de activități de orice fel pe
teritoriul acesteia, precum și în vecinătatea acesteia, așa cum
prevede legislația în vigoare.

Asociația EcoChoice, cu sediul în Săliștea Veche, județul
Cluj, este custodele Rezervației de orbeți de la Apahida, în baza
Convenției de custodie nr. 0170/13.07.2010 încheiate între
aceasta și Ministerul Mediului și Pădurilor.

1.4. Procesul elaborării planului
În baza prevederilor Convenției de custodie

nr. 0170/13.07.2010, custodele a elaborat regulamentul și planul
de management al Rezervației de orbeți de la Apahida și
urmărește respectarea acestora, în conformitate cu statutul de
arie naturală protejată.

Structura planului corespunde cu cea recomandată în
manualul „Procesul de elaborare a planurilor de management
pentru arii protejate din România” (Appleton, 2001). Planul are
la bază studii realizate de echipa de custozi, în colaborare cu
cercetători cu experiență în domeniu. De asemenea, a
beneficiat de un program de consultare cu publicul și cu factorii
interesați.

Pentru elaborarea planului de management s-au planificat
următoarele etape:

1. Identificarea principalilor factori interesați implicați în
procesele de administrare

2. Stabilirea obiectivelor planului de management
Planul de management al Rezervației de orbeți de la Apahida

se bazează pe definirea obiectivelor strategice de conservare
care vor fi atinse prin activitățile de management. Activitățile de
management vor lua în considerare informațiile din teren,
cercetările realizate anterior și cele obținute prin efectuarea
acțiunilor de teren.

3. Identificarea acțiunilor de conservare, planificarea și
identificarea posibilelor surse de finanțare

1.5. Procedura de modificare a planului
Planul de management are la bază principiile unui

management adaptabil, care să permită modificarea acestuia
ca răspuns la schimbări intervenite datorită fenomenelor
naturale sau factorului social și economic.

În cazul în care se impun modificări în planul de
management, competența realizării acestora revine echipei de
custozi. Propunerile de modificare vin din partea echipei de
custozi, pe baza observațiilor proprii sau a sugestiilor primite din
partea factorilor interesați. În cazul în care se impun modificări
la nivel de obiective, pe lângă aprobarea custodelui, este
necesar avizul Comisiei pentru ocrotirea monumentelor naturii
din cadrul Academiei Române. Modificarea planului de
management se aprobă prin ordin al autorității publice centrale
pentru protecția mediului.

1.6. Procedura de implementare a planului
Responsabilitatea implementării planului de management

revine custodelui Rezervației de orbeți de la Apahida.
Activitățile care intră în responsabilitatea altor

instituții/organizații vor fi supravegheate de către custozi, pentru
a se asigura că acestea se încadrează în prevederile planului de
management și nu contravin obiectivelor Rezervației de orbeți
de la Apahida.

CAPITOLUL II 
Descrierea ariei protejate

2.1. Informații generale
Localizare. Rezervația este localizată în județul Cluj, la circa

5 km est de municipiul Cluj-Napoca, pe a cărui rază
administrativă se află, între râul Someșul Mic și Valea Caldă, pe
dealul numit Țigla, și are o suprafață de 31,11 ha. Rezervația
nu este cuprinsă în limitele niciunui sit Natura 2000, parc natural
sau național. Cele mai apropiate localități sunt: Subcoastă,
Sânnicoară, Apahida și Colonia Valea Caldă. Aria propusă
pentru protecție este accesibilă din municipiul Cluj-Napoca sau
din localitatea Sânnicoară, comuna Apahida. Se poate ajunge
cu mașina sau pe jos pe varianta de ocolire nord-est a
municipiului Cluj-Napoca. Urmând traseul liniei de înaltă
tensiune se ajunge pe dealul Țigla. O altă cale de acces este
prin localitatea Sânnicoară, apoi prin satul Subcoastă se ajunge
la dealul Țigla.

Coordonatele geografice ale punctului central al ariei:
46°48’15N, 23°42’40E.

Încadrarea în sistem național — coordonatele geografice în
sistem național Stereo 1970 sunt: X (longitudine) — 401780,06;
Y (latitudine) — 590210,54.

Descrierea narativă a limitelor ariei
Rezervația de orbeți de la Apahida este situată pe tarlaua

nr. 12 Tarcea și este reprezentată de pășunea Ps 566 (suprafață
31,01 ha) și tufărișul Tf 567 (suprafață 0,10 ha).

Limita nordică pornește de la intersecția terenului arabil A
569 cu pășunea Ps 566 și cu drumul de exploatare De 565, se
continuă pe limita dintre drumul de exploatare De 565 și
pășunea Ps 566 până la intersecția dintre pășunea Ps 566 cu
pășunea Ps 903.

Limita estică pornește de la intersecția dintre pășunea
Ps 566 cu pășunea Ps 903 și cu drumul de exploatare De 565,
se continuă pe limita dintre pășunea Ps 566 și pășunea Ps 903,
până la intersecția cu drumul de exploatare De 591.

Limita sudică pornește de la intersecția dintre pășunea
Ps 566 cu pășunea Ps 903 și cu drumul de exploatare De 591,
se continuă pe limita dintre drumul de exploatare De 591 și
pășunea Ps 566, apoi pe limita dintre drumul de exploatare
De 591 și tufărișul Tf 567, pe o distanță de 5 m, până la
intersecția cu livada Li 575/1.

Limita vestică pornește de la intersecția dintre tufărișul Tf 567
cu livada Li 575/1 și cu drumul de exploatare De 591, se
continuă pe limita dintre tufărișul Tf 567 și livada 575/1, apoi pe
limita dintre tufărișul Tf 567 și terenul arabil A 569, până la
intersecția dintre terenul arabil A 569 cu pășunea Ps 566 și cu
drumul de exploatare De 565.

Datele au fost preluate din harta cadastrală L-34-48-C-b-2-III.
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N O T Ă: 
Parcela teren arabil A 569, ce apare pe harta cadastrală și în

Registrul agricol, nu se regăsește în teren, perimetrul fiind
ocupat de livadă.

Regimul de proprietate. Terenul de pe teritoriul rezervației de
orbeți de la Apahida este în proprietatea Primăriei Cluj-Napoca
(Nr. topo 16914, CF 1431 Cluj).

Suprafața ariei protejate: 31,11 ha (31,01 Ps 566 + 0,10 Tf
567).

2.2. Mediul fizic
Rezervația de orbeți de la Apahida se află în extremitatea

sudică a dealurilor Clujului, în Podișul Someșan, care au o
structură monoclinală, reprezentată prin câteva culmi de peste
500 m altitudine: dealul Viilor, dealul Lomb, dealul Sf. Gheorghe
și dealul Tarsa Mică, fragmentate de afluenții de stânga ai
Someșului: Popești, Chinteni, Valea Caldă. Versantul este
dezvoltat pe o structură de platformă cu degradare moderată.
Principalele procese geomorfologice sunt cele din clasa
denudării areale: alunecări superficiale, tasare, dar și cele din
clasa denudării liniare: șiroire, ravenație. Zona rezervației este
caracterizată de depozite sarmațiene, unitatea litografică
inferioară — formațiunea de Iris conținând depozite epiclastice
fine cu intercalații subțiri de tufuri vulcanice, depuse în condiții
marine salmastre. Rezervația ocupă panta cu expoziție nord,
nord—vestică a dealului Țigla, respectiv jumătatea superioară a
pantei în partea de vest a rezervației și treimea superioară în
partea de est a rezervației.

Solurile sunt reprezentate de erodosoluri și nu există ape de
suprafață pe teritoriul rezervației.

Din punct de vedere climatic, aria aparține zonei temperat-
continentale, sectorul de provincie climatică cu predominanța
influențelor oceanice atlantice. Topoclimatul este de versant cu
expoziție nordică, cu variații termice mai mici și circulație locală
a aerului mai puțin intensă. Temperatura medie anuală este de
8,3°C, iar precipitațiile medii anuale de 582,3 mm (stația meteo
Cluj, Str. Vânătorului nr. 17, Cluj-Napoca).

2.3. Mediul biotic
Aria protejată are un caracter unitar, fiind reprezentată de o

pajiște mezoxerofilă, utilizată ca pășune și fânaț, mărginită în
partea vestică de o bandă îngustă de tufăriș.

Flora și vegetația
Vegetația este de tip stepic și este reprezentată de o pajiște

seminaturală mezoxerofilă ce poate fi încadrată în asociația
Agrostio tenuis — festucetum rupicolae Csürös — Kaptalan
(1962), 1964. Un element care atestă valoarea habitatului este
prezența boraginaceului Echium rubrum (E. russicum), plantă
listată în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011 —
anexa nr. 3 — Specii de plante și animale a căror conservare
necesită desemnarea ariilor speciale de conservare și a ariilor
de protecție specială avifaunistică.

Datorită suprapășunatului practicat în zonă, o parte a pajiștii
a devenit o pășune ruderalizată, degradată, aparținând
asociației Trifolio repento — Lolietum perennis Kripp. 1967,
Resmeriță și Pop 1967, iar prin târlirea practicată în trecut s-au
instalat insule de vegetație nitrofilă aparținând asociațiilor Rumici
obtusifoliae —Urticetum dioicae Kornaš 1968 și Sisymbio —
artemisietum absinthium I. Pop 1969.

Lista speciilor de plante identificate până în prezent pe teritoriul rezervației

Pajiștea seminaturală Pajiștea degradată cu insule de vegetație nitrofilă

Specia Categoria de protecție Specia

Achillea setacea — Arctium lappa
Adonis vernalis — Arctium tomentosum
Agrostis tenuis — Artemisia absinthium
Asperula cynanchica — Artemisia vulgaris
Calamagrostis eigeios — Cirsium vulgare
Centaurea pugioiniformis — Conium maculatum
Clematis integrifolia — Daucus carota
Echium rubrum (E. russicum) OUG nr. 57/2007 — anexa nr. 3 Dipsacus laciniatus
Festuca rupicola — Eringium campestre
Fragaria viridis — Euphorbia cyparisias
Galium verum — Galium aparine
Knautia arvensis — Genista tinctoria
Lotus corniculatus — Hypericum perforatum
Medicago falcata — Leonurus cardiaca
Nonea pula — Linaria vulgaris
Prunella laciniata — Nepeta nuda
Salvia pratensis — Origanum vulgare
Scabiosa ocroleuca — Pastinaca sativa
Senecium jacobea — Rumex obtusifolius
Thalictrum minus — Stachys germanica
Thimus pannonicus — Trifolium repens
Veronica orchidea — Urtica dioica
Veronica prostrata —
Veronica spicata —
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Fauna de vertebrate
Amphibia
Pe teritoriul rezervației nu au fost identificate specii de amfibieni.

Reptilia
Pe teritoriul rezervației au fost identificate doar 3 specii de reptile, toate aparținând ordinului Sauria (șopârle).

Aves
Avifauna este relativ săracă, formată din 11 specii, dintre care numai două sunt clocitoare. Toate celelalte specii clocesc

în afara rezervației, în livada din vecinătate, dar folosesc terenul din aria protejată drept cartier de hrănire. Două dintre specii sunt
prădătoare, 4 specii sunt insectivore și 3 specii sunt omnivore. Cele două specii seminivore sunt oaspeți de iarnă eratici, în timp
ce marea majoritate a celorlalte specii sunt oaspeți de vară. Numai șorecarul comun și coțofana sunt specii sedentare. Nouă dintre
speciile de păsări identificate în zonă sunt strict protejate, iar sfrânciocul roșiatic (Lanius collurio) este listat pe anexa 1 a Directivei
2009/147/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind conservarea păsărilor sălbatice, efectivul
fiind însă redus, de numai câteva perechi.

Ordin Familie Specia

Statut protectiv

Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2007 Directiva Habitate

Sauria
Lacertidae

Lacerta viridis 4A Anexa A4

Lacerta agilis 4A Anexa A4

Anguidae Anguis fragilis 4B —

Note explicative: regim trofic: P —prădător, I — insectivor, O — omnivor, S — seminivor; Statut fenologic: SN — sedentar
neclocitor, OVN — oaspete de vară neclocitor, OVC — oaspete de vară clocitor.

Mamalia 
Specii de mamifere identificate pe teritoriul rezervației:

Ordin Familie Specia Regim 
trofic

Statut
fenologic

Statut protectiv

Ordonanța de urgență
a Guvernului 
nr. 57/2007

Directiva Păsări

Falconiformes
Accipitridae Buteo buteo P SN — —

Falconidae Falco tinnunculus P OVN Anexa 4B —

Cuculiformes Cuculidae Cuculus canorus I OVN — —

Passeriformes

Alaudidae Alauda arvensis O OVC 5C Anexa II/2

Motacillidae Motacilla alba I OVC 4B —

Laniidae Lanius collurio OVN 3 Anexa A1

Corvidae Pica pica SN 5C —

Turdidae Saxicola torquata OVN — —

Emberizidae Emberiza citrinella OVN — —

Fringillidae Carduelis carduelis OI — —

Carduelis flammea OI — —

Ordin Familie Specia
Statut

Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2007 IUCN Red List 2008

Insectivora Soricidae Crocidura leucodon — —

Rodentia
Muridae

Nannospalax leucodon 4B Data Deficient
Mus musculus — —

Apodemus sylvaticus — —
Arvicolidae Microtus arvalis — —



Specia-țintă: Nannospalax leucodon (Nordmann, 1840) —
orbetele mic, cartofarul mic sau cățelul pământului. Sinonimii:
Spalax leucodon (Nordmann, 1840), Spalax monticola (Nehring,
1898), Spalax hungaricus (Trouessart, 1910).

2.4. Informații socioeconomice și culturale
Pe teritoriul rezervației nu există localități. Terenul se află în

totalitate în proprietatea Primăriei Cluj-Napoca. Pe teritoriul
rezervației singurele activități agricole care se desfășoară sunt
pășunatul și cositul mecanic.

2.5. Factori interesați
Se consideră factori interesați toate acele comunități,

instituții, organizații, operatori economici și persoane fizice care
au interese deosebite în gospodărirea Rezervației de orbeți de
la Apahida, acestea derivând din:

1. calitatea de proprietar al terenurilor;
2. calitatea de administrator al terenurilor;
3. calitatea de custode al ariei protejate;
4. are dreptul de utilizare a resurselor naturale de pe raza

ariei protejate;
5. are interesul de a organiza activități de orice fel pe raza

ariei protejate sau în imediata apropiere, cu efecte posibile
asupra acesteia.

CAPITOLUL III
Scop, teme și obiective

3.1. Scopul planului de management
Scopul principal este menținerea speciei Nannospalax

leucodon și a habitatelor acesteia într-o stare de conservare
favorabilă, prin pășunat tradițional și exploatarea durabilă a
fânețelor, pe durata de existență a planului de management.

3.2. Principalele teme ale planului de management
Tema 1. Protejarea și managementul biodiversității
Tema 2. Managementul folosirii terenurilor și a resurselor

naturale
Tema 3. Cercetarea științifică
Tema 4. Informare și educație ecologică
Tema 5. Asigurarea custodiei și managementul Rezervației

de orbeți de la Apahida
3.3. Obiectivele planului de management
A. Menținerea la nivelul actual (sau eventual creșterea)

populației speciei Nannospalax leucodon din Rezervația de
orbeți de la Apahida, menținerea sau îmbunătățirea habitatelor
speciei și limitarea impactului antropozoogen negativ

B. Reglementarea, monitorizarea și controlul activităților de
utilizare a resurselor naturale din rezervație, astfel încât să
permită desfășurarea de activități tradiționale și/sau a celor
existente care nu dăunează biodiversității, peisajului sau
mediului fizic al rezervației

C. Creșterea gradului de cunoaștere a biologiei și ecologiei
speciei-țintă din cadrul rezervației

D. Creșterea nivelului de informare al comunităților locale, al
publicului larg și al factorilor interesați cu privire la Rezervația
de orbeți de la Apahida

E. Asigurarea unui sistem de custodie a Rezervației de orbeți
de la Apahida în vederea realizării obiectivelor propuse, printr-un
management eficient și adaptabil

Tema 1. Protejarea și managementul biodiversității
Evaluare/Justificare
Orbetele mic este o specie de rozător cu viață exclusiv

subterană, cu un grad foarte ridicat de specializare la acest mod
de viață. Indivizii se aventurează rareori la suprafața solului,
având deci posibilități de dispersie foarte limitate.

Rezervația se află în proximitatea municipiului Cluj-Napoca.
Un pericol potențial îl reprezintă izolarea populației rezidente pe
teritoriul rezervației și reducerea drastică a posibilităților de
dispersie a indivizilor prin realizarea în zonele adiacente
rezervației de noi șosele, cartiere de locuințe sau alte lucrări
care schimbă modul actual de utilizare a terenului.

Habitatul tipic al speciei este reprezentat de pajiști stepice.
Evită zonele mlăștinoase, precum și cele excesiv de nisipoase.
Preferă terenurile înțelenite și solurile afânate, cu vegetație
ierboasă abundentă. Trăiește individual în sisteme de galerii
subterane, compuse dintr-un sector de hrănire și unul de cuibărit
și de depozitare a hranei. Galeriile se află la adâncimi care
variază între 15 și 150 cm. Datorită adâncimii reduse a galeriilor,
schimbarea modului de utilizare a terenului agricol din
pășune/pajiște poate afecta populația de orbeți.

Tema 2. Managementul folosirii terenurilor și a resurselor naturale
Evaluare/Justificare
Orbetele mic Nannospalax leucodon se hrănește exclusiv cu

materie vegetală, reprezentată de rădăcini, bulbi și tuberculi,
astfel încât populația este influențată de modificarea compoziției
floristice a pajiștii, acoperirea cu covor vegetal, gradul de tasare
al terenului și alte aspecte ce rezultă în urma presiunii antropo-
zoogene.

Tema 3. Cercetarea științifică
Evaluare/Justificare
Datorită modului subteran de viață și capacității reduse de

dispersie a indivizilor, unele populații izolate au evoluat spre
forme cromozomiale, subspecii sau chiar specii distincte. La ora
actuală sunt necesare studii de genetică pentru clarificarea
situației sistematice a taxonului.

În prezent, specia Nannospalax leucodon este considerată
de fapt o superspecie: Nannospalax (superspecia leucodon), un
complex de specii alopatrice și parapatrice, fiind cunoscute
22 de forme cromozomiale, cu numărul diploid variind între 38
și 62. La noi în țară au fost semnalate 3 cariotipuri. Conform
datelor cariologice publicate de Raicu în 1968, populația din
zona în care a fost instituită Rezervația de orbeți de la Apahida
are un număr 2n=50 de cromozomi și deci aparține formei
transsylvanicus, răspândită doar în câteva puncte din
Transilvania și Câmpia Panonică, dar nu se cunoaște statutul
taxonomic. Populația este cu atât mai importantă din punct de
vedere științific cu cât această formă cromozomială este
propusă să fie listată ca Vulnerabilă B1ab (iii), B2ab (iii) în Lista
roșie a IUCN.

Cercetările cu privire la floră și vegetație vor conduce la
concluzii privind cerințele de habitat ale speciei.

Tema 4. Informare și educație ecologică
Evaluare/Justificare
Specia este puțin cunoscută publicului larg și chiar localnicii

o confundă uneori cu cârtița, specie cu care orbetele nu este
nici măcar înrudit. Valoarea deosebită a speciei, atât din punct
de vedere conservativ, cât și științific, trebuie să fie cunoscută
publicului, localnicilor și tuturor factorilor interesați, fără sprijinul
și implicarea cărora nu se poate realiza protecția efectivă.

Tema 5. Asigurarea custodiei și managementul rezervației
Evaluare/Justificare
Existența unui sistem de asigurare a custodiei, eficient și

adaptabil, este esențial pentru asigurarea protecției speciei-țintă
și a habitatelor în care aceasta trăiește.

Modul de planificare a activităților în vederea îndeplinirii
obiectivelor subsecvente temelor care duc la atingerea scopului
planului de management al Rezervației de orbeți de la Apahida
este preezentat în continuare.
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MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

O R D I N
pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea producției

de energie din surse regenerabile, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și pădurilor 
nr. 714/2010

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 547 din 15 octombrie 2013 privind
modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea producției de energie din surse regenerabile,

având în vedere prevederile art. 13 alin. (1) lit. i) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind
Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum
și ale art. 2.351 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului
și Schimbărilor Climatice și pentru modificarea unor acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice, cu modificările
și completările ulterioare,

ministrul mediului și schimbărilor climatice emite prezentul ordin.

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea

producției de energie din surse regenerabile, aprobat prin

Ordinul ministrului mediului și pădurilor nr. 714/2010, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 341 din 21 mai 2010,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 18, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Finanțarea nerambursabilă acordată va fi recuperată în

cazul în care obiectivele finanțate nu sunt folosite conform

scopului stabilit, precum și în cazul în care acestea au fost

vândute sau închiriate în timpul derulării proiectului și după

finalizarea proiectului, pe o perioadă de 5 ani, în cazul

întreprinderilor mari, și 3 ani, în cazul IMM-urilor.”

2. După articolul 18 se introduce un nou articol, articolul 181,
cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 181

Condiții privind constituirea de garanții
(1) Pentru asigurarea finanțării cheltuielilor necesare derulării

și finalizării proiectului, beneficiarul finanțării poate constitui
garanții în favoarea unei instituții de credit, sub forma ipotecării
asupra investiției care face obiectul contractului de finanțare
și/sau asupra activelor din patrimoniul propriu, legate de proiect,
în condițiile legii, sub condiția executării garanțiilor după
expirarea perioadei de monitorizare a proiectului, cu acordul
prealabil al Autorității.

(2) Prin act adițional la contractul de finanțare se stabilesc
termenii și condițiile specifice conform cărora beneficiarii pot
beneficia de prevederile alin. (1).

(3) Beneficiarul este obligat să transmită Autorității o copie a
contractului de credit și de ipotecă, încheiate conform
prevederilor alin. (1), în termen de maximum 10 zile lucrătoare
de la semnarea acestuia.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,
Rovana Plumb

București, 8 noiembrie 2013.
Nr. 2.631.
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crt. Denumirea publicației

Număr 
de apariții 

anuale

Valoare
(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50
8. Colecția Legislația României 4 450 120
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.
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— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.
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